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«ҚАЗАҚСТАН ХАЛҚЫНА»
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Сәкен атты 
ауыл бар

Ауа райы: Сенбі ЖексенбіВалюта бағамы +380 +240 +230539,38 kzt 6,76 kzt629,46 kzt +360

«Көңілім әнді ұғады»
немесе Абайдың 
ән әлемі

Қазақ халқының рухани көсемі, ұлы ойшылы әрі реформатор Абай 
Құнанбайұлының 180 жылдығы биыл елімізде ауқымды түрде тойланып 

жатыр. Оның ішінде ақын дүниеге келген Абай облысы осы жылдың 
рухани орталығына айналды. 

Онкүндік мерейтойлық шаралар легі 1 тамыз күні «Abai akademiasy» 
атты энциклопедиялық порталдың ашылуынан басталды. Абай мұрасын 

өскелең ұрпаққа насихаттауды мақсат еткен ғылыми-танымдық 
дереккөздің таныстырылымына Абай облысының әкімі Берік Уәли, зиялы 

қауым өкілдері, абайтанушы ғалымдар қатысты. Жоба жетекшісі Айжан 
Тәбаракқызының айтуынша, онда ақынның әдеби, ғылыми, 

публицистикалық, эпистолярлық еңбектері текстологиялық сараптама 
негізінде түрлі форматта жинақталған. Материалдар Абай институттары, 

ғылыми орталықтар, архивтер мен мұражайлардан алынып, цифрлы 
түрде енгізілген. Сондай-ақ теле-радиохабарлар мен деректі фильмдер 

қамтылған.
Білуімізше, онкүндік іс-шаралар демеушілер көмегімен атқарылуда. 

Атап айтқанда, Семей қаласы мен Абай, облыстың өзге де аудандарында 
түрлі мәдени-рухани, танымдық, интеллектуалды бастамаларды жүзеге 

асыру жоспарланған. 

Оның да жөні бар. Өйткені өңірдің 
барлық елді мекенінде санитарлық 
тазарту, абаттандыру және көркейту-
көгалдандыру жұмыстары қарқынды 
түрде жүргізіліп келеді. Облыс әкім
дігінің мәліметіне сүйенсек, тазалық 
шараларына құрамында ерікті, бюджет 
саласы мен кәсіпорын қызметкерлері 
бар, 190 мыңнан астам адам қатысты. 
8 мың тоннадан астам қоқыс қалдығы 
шығарылып, елді мекендердегі 471 
сквер мен парк, 221 тарихи-мәдени 
ескерткіш, 998 әлеуметтік нысан 
(мектеп, балабақша, спорт, денсаулық 
сақтау мекемелері және тағы басқа), 
2820 өнеркәсіп және бизнес 
нысанының аумағы, 35 су объектісі 
(өзен, көл, субұрқақ, арық, жасанды су 

айдындары және өзгелер) мен 23124 
көшенің бойы (4025 көпқабатты, 
19099 жер үйдің ауласы) тазартылды. 
Оған 540-тан астам техника жұмыл
дырылды. Жыл басынан бері өңірдің 
климатына сәйкес келетін жерсінген 
қарағаш, терек және Сыр талының 
240700 көшеті егілді.

Мұндай жұмыс облыс орталығында 
«Қызылорда тазалығы» мекемесіне 
жүктелген. Кәсіпорын 500-ден астам 
көшенің санитарлық тазалығына 
жауапты. 916 көпқабатты тұрғын үй 
мен жеке сектор бойынша 563 көшеден 
тұрмыстық қатты қалдық шы
ғарылады. Жыл басынан бері 
полигонға 65 мың тоннадан астам 
қоқыс тасымалданды. Қаланың сани

тарлық тазалығына және тұрмыстық 
қатты қалдық шығаруға 93 арнайы 
техника жұмысқа жұмылдырылған.

Бұл жұмыстарды Мемлекет бас
шысы Қасым-Жомарт Тоқаевтың 
бастамасымен қолға алынған «Таза 
Қазақстан» экологиялық акциясының 
жүзеге асырылу нәтижесі дей аламыз. 
Айта кетейік, қоршаған ортаны 
қорғауға, тазалық мәдениетін дәріп
теуге бағытталған экологиялық акция 
қоғамның зор қолдауына ие болды. 
Игі бастамаға үн қосқан сыр
бойылықтар да бірліктің үлгісін 
көрсете білді. 

Назерке САНИЯЗОВА,
«Сыр бойы»

АҚЫН РУХЫ 
АСҚАҚТАҒАН 
ОН КҮН

ТАЗАЛЫҚТЫ ТУ ЕТКЕН ҚЫЗЫЛОРДА
Республикалық «24 kz» телеарнасының «Таза Қазақстан» республикалық 

экологиялық бағдарламасы туралы арнайы сюжетіне сәйкес тазалық көрсеткіші 
жөнінен Қызылорда облысы бірінші орынға шықты.

ӘЛЕУМЕТТІК СЕРІКТЕСТІК 
ЖӘНЕ НӘТИЖЕ

Облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаев «Қазақстан халқына» ҚҚ 
Басқарма төрайымы Ләззат Шыңғысбаевамен кездесті. 

Кездесуде қор демеушілігімен жүзеге асқан қайырымдылық 
бағдарламалары мен жобалардың нәтижелері туралы айтылды. 
Ұсыныстар мен алдағы жоспарлар талқыланды деп хабарлайды 

облыс әкімінің баспасөз қызметі.

СПОРТ:
ҚЫЗЫЛОРДАНЫҢ 
ТӘЖІРИБЕСІ ӨЗГЕ 
ӨҢІРЛЕРГЕ ҮЛГІ
Кеше ҚР Президенті Әкімшілігінің басшысы Айбек Дәдебайдың 

төрағалығымен мәжіліс өтті. Күн тәртібінде спорт саласын 
дамыту мәселелері қаралды. Оған облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаев 

селекторлық режим арқылы қатысып, баяндама жасады деп 
хабарлайды облыс әкімінің баспасөз қызметі.

ҰЛТТЫҚ 
ЖОБАНЫҢ 
ИГІЛІГІ

Президент Әкімшілігінің басшысы Айбек 
Дәдебайдың төрағалығымен мәжіліс өтіп, күн 

тәртібінде «Жайлы мектеп» ұлттық жобасын іске 
асыру барысы талқыланды.

Аймақта ұлттық жоба аясында 2023 жылдан 
бері 6900 орындық 10 мектеп салынып, 
пайдалануға берілуде. 

Облыс әкімдігі жергілікті бюджеттен бөлген 
118 млн 400 мың теңгеге жоба-сметалық 
құжаттар әзірлеп, 1 млрд 700 млн теңгеге 10 
мектептің инфрақұрылымы толық жеткізілді. 
Мектептердің іргелес аумақтарын абаттандыру 
мен жол салуға жергілікті бюджеттен 2 млрд 80 
млн теңге бөлініп, жұмыс жүргізілді. 

Бүгінде облыста 6 мектеп пайдалануға 
берілді. Оның 5-еуі әділет органдарында 
мемлекеттік тіркеуден өтіп, техникалық 
паспорты мен жер телімінің құжаттары әзірленіп, 
білім басқармасының теңгеріміне алынды. Тағы 
1 мектепті «Самұрық-Қазына констракшн» 
акционерлік қоғамы алдағы күндері әкімдікке 
тапсырады. Қалған 4 мектептің 3-еуі жаңа оқу 
жылына дейін, 1 мектеп 2-тоқсанға дейін ел 
игілігіне табысталады.

Қасым-Жомарт Тоқаевқа елі
міздегі қылмыстық ахуал мен ішкі 
істер органдары жүзеге асырып 
жатқан Заң мен тәртіп қағидатының 
орындалуы туралы баяндалды.

Президент құқық қорғау орган

дарының кеңейтілген алқа отыры
сында берген тапсырмаларының 
орындалу барысымен танысты.

Министрдің мәліметіне сәйкес, 
биылғы 7 айда қабылданған кешенді 
шаралардың нәтижесінде елдегі 

қылмыс саны 9 мыңға азайған. Адам 
өлтіру, қарақшылық, денсаулыққа 
ауыр зиян келтіру, бұзақылық және 
тағы басқа негізгі қылмыс түрлерінің 
төмендеуі байқалады. Бұл істерді ашу 
деңгейі жақсарып келеді.

Ауыр және аса ауыр қылмысқа 
қатысы бар 146 қылмыстық топ 
жойылды.

ІШКІ ІСТЕР МИНИСТРІН 
ҚАБЫЛДАДЫ

Кеше мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев Ішкі істер министрі 
Ержан Сәденовті қабылдады.

– Абай тойының өңірімізге ең 
басты сыйлығы – Мемлекет бас
шысының қолдауымен басталған 
«Абайға құрмет» акциясы. Хакімнің 
тойында еліміздің әр өңірі жаңадан 
құрылған облысымызға бір ны
саннан салып беретін болды. 
Маңғыстау Достық үйін, Шымкент 
шығармашылық орталық, Түркістан 

көрме орталығын, Астана жайлы 
мектеп, Ақтөбе жекпе-жек, Пав
лодар облысы үстел теннисі ор
талықтарын салуға, Шығыс Қа
зақстан Ертіс жағалауын жасап 
беруге ынта білдіріп отыр. Өзге 
өңірлерден де осындай ұсыныстар 
бар, – дейді аймақ басшысы.
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Облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаев «BI-Holding» ЖШС 
директорлар кеңесінің мүшесі Бауыржан Исабаевпен кездесті. 

Онда атқарылған жұмыстар мен алдағы жоспарлар талқыланды.

Аймақ басшысы «BI-Holding» ЖШС атқарған жұмыстарға 
алғысын білдірді.

Еске салайық, мердігер компания Қызылорда қалалық 
мәдени және демалыс паркін қайта жаңғыртудан өткізіп, «Сыр 
жұлдыздары» шығармашылық-инновациялық орталығын 
салды. Президент саябағын қайта жаңғырту жобасына түзетулер 
енгізіліп, оған 300 орындық балалар лагері және қысқы бақ 
қосылды. Қазіргі таңда осы жобалар шеңберінде бірлесіп жұмыс 
атқарылуда.

Аймақ басшысының қолдауымен қайта жаңғыртылған парк 
кіреберісіне жаңадан арка орнатылды. Қоршауы толықтай 
жаңартылды. Келушілердің жас ерекшеліктеріне сәйкес 20-ға 
жуық аттракцион, кафе орналастырылатын және балалар ойын 
алаңдары қарастырылған. Ашық аспан астында концерттік 
бағдарлама қоюға 100 адамдық амфитеатр сахнасымен бірге 
салынған.

Шығармашылық-инновациялық орталық 500 орынға 
арналған. Оның ішінде 68 орындық 2 бассейн, топтық жаттығу 
бөлмесі, фитнес, үстел ойындары кабинеті, 2 жекпе-жек, 4 үстел 
теннисі залы, әр залда ұлдар және қыздардың киім ауыстыру 
бөлмесі бар. Көркемдік-эстетикалық бағытты таңдаушыларға 
балалар шығармашылық шеберханасы, сәндік-қолданбалы өнер, 
дыбыс жазу, робот жасау және жасанды интеллект, 3Д модельдеу, 
КИП және автоматтандыру, киберспорт және математика 
кабинеттері, биотехникалық лаборатория қызмет көрсетеді.

Президент саябағында бой көтеретін «BOTANICUM» бота
никалық білім беру орталығы аумағын заманауи стандарттарға 
сай абаттандыру және көгалдандыру жоспарланған. 

300 орындық балалар лагеріне 6 гектар жер учаскесі 
белгіленген. Бұл жерде спорт блогы, іс-шараларға арналған 
event-аймақ, 4 тұрғын аумақ, қонақ үй үлгісіндегі шағын ғимарат, 
5 дәстүрлі үлгідегі киіз үй, ашық бассейн, стадион, футбол 
алаңы, сахна және басқа да демалыс орындары мен техникалық 
құрылыс нысандары салынады.

Облыс әкімінің баспасөз қызметі

«Қазақстан халқына» қоры аймақта 
10,1 млрд теңгенің әлеуметтік 
жобаларын жүзеге асыруда. Оның 4,8 
млрд теңгесі денсаулық сақтау, 2,7 
млрд теңгесі білім беру және 2,6 млрд 
теңгесі спорт саласына бағытталған. 

2022 жылы облыстық көпбейінді 
балалар ауруханасы базасында, 
былтыр Жаңақорған ауданында «Қам
қорлық» балаларды оңалту орта
лықтары ашылып, 3500-ден астам 
бала оңалтудан өтті. Орфандық дертке 
шалдыққан 20 науқас 2,4 млрд теңгеге, 
онкологиялық және онкогемато
логиялық аурулармен ауыратын 26 
науқас 466,2 млн теңгеге дәрі-дәр
мекпен қамтылды. Қан тамыры пато
логиясы бар 4 бала 640 мың теңгеге ем 
алды. Онкологиялық скрининг 
жүргізуге арналған екі жылжымалы 
медициналық кешен 1,1 млрд теңгеге 
сатып алынып, 6 мыңнан астам тұрғын 
тексеруден өтті. Балалар нейро
хирургиясын дамыту үшін 92,2 млн 
теңгеге құрал-жабдықтар әкелінді. 
Сонымен қатар, генетик пен УДЗ 
маманы шетелде оқытылып, 4,19 млн 
теңгеге трансплант-үйлестіруші даяр
ланды. Көз қабығын трансплан
тациялаудың 171 отасы жасалып, 
облыс бойынша 5 науқасқа 6 млн 
теңгеден көмек көрсетілді. Жаңа
қорғандағы оңалту орталығы 562 млн 
теңгеге медициналық жабдықтармен 
жарақталды. Биыл облыстық балалар 
ауруханасы жанынан Ерте араласу 
орталығы ашылып, оны жабдықтауға 
69,7 млн теңге бөлінді. Байқоңыр 

қаласында да балаларға арналған 
оңалту орталығын іске қосу көзделуде.

2022-2024 жылдары аудан орта
лықтарындағы 6 тірек мектептің 
әрқайсысына 250 млн теңгеден, жалпы 
1,5 млрд теңге бөлініп, пән кабинеттері, 
спорт зал, асхана, акт залы жаңғыр
тылды. Биыл Сырдария ауданындағы 
№36 және Байқоңыр қаласындағы 
№277 мектептердің материалдық-
техникалық базасын нығайтуға 500 
млн теңге бөлінді. Ерекше білім беруді 
қажет ететін балаларға арналған №5, 
6, 7 интернаттардың инфрақұрылымын 
жақсартуға 99,5 млн теңге жұмсалды. 
2023 жылы «Болашақ инженерлер» 
жобасы аясында 9 мектеп робо
тотехника құралдарымен қамтамасыз 
етіліп, оған 32,4 млн теңге бағытталды. 
Сонымен қатар, 2023-2024 оқу жы
лында 68 студенттің оқуына 365,2 млн 
теңге, ал 2030 баланың жазғы лагерь
лерде тынығуына 217,1 млн теңге 
бөлінді.

Қармақшы және Сырдария аудан
дарындағы балалар мен жасөспірім
дерге арналған спорт залдарына 17,5 
млн теңгеге жабдықтар жеткізілді. 
Шиелі ауданының Досбол датқа ауы
лында салынған спорт кешені осы жыл
дың ақпанында пайдалануға берілді.

Кездесуде Ләззат Шыңғысбаева 
«Қазақстан халқына» қоғамдық қоры 
мен Қызылорда облысы арасындағы 
жолға қойылған тұрақты әріптестік 
байланыс одан әрі жалғасатынын 
жеткізді.

«СБ» ақпарат

Аймақта денешынықтыру және спортты 
дамыту бағытында жүйелі жұмыстар жүргізіліп, 
ауқымды жобалар қолға алынған. Биыл бұл 
салаға жергілікті бюджеттен 38 млрд 213 млн 
теңге қаржы бөлінді.

Өңірде 340 мыңнан астам тұрғын спортпен 
жүйелі түрде айналысады. Бұл – облыс халқының 
40,4 пайызы. Спорт резервін және спортшылар
ды даярлайтын 33 спорт мекемесі жұмыс істейді. 
Соңғы үш жылда 20 спорт кешені пайдалануға 
берілді. Алдағы уақытта «Ауыл – ел бесігі» 
бағдарламасы аясында ауылдарда тағы 6 спорт 
нысаны ел игілігіне табысталмақ.

Жуырда Қызылорда қаласында балалар мен 
жасөспірімдерге арналған «Сыр жұлдыздары» 
шығармашылық-инновациялық академиясы 
ашылды. Сонымен қатар, ерлер мен әйелдерге 
арналған тұңғыш «Қызылорда бокс клубы» өз 
жұмысын бастады.

Мемлекет басшысының қолдауымен 
салынып жатқан Қызылорда қаласында 26 млрд 
500 млн теңгеге 11 мың орындық жаңа стадион 

қыркүйек айында ашылады. Оған қоса, 20 млрд 
500 млн теңгеге көпбейінді «Qyzylorda Arena» 
спорт кешенінің құрылысы қарқынды 

жүргізілуде. Бұл кешенде олимпиадалық спорт 
түрлеріне арналған заманауи жаттығу залдары, 
жүзу бассейні, сондай-ақ халықаралық жарыстар 
өткізуге арналған 2500 орындық зал 
қарастырылған.

Өткен жылдың қазан айында «Самұрық-
Қазына Траст» қорымен бірлесіп 3 млрд 400 млн 
теңгеге заманауи Теннис орталығы ашылды. 
Қазақстан футбол федерациясының қолдауымен 
Ғ.Мұратбаев атындағы стадионның қосалқы 
алаңы күрделі жөндеуден өтіп, қайта пайдалануға 
берілді. Жуық арада федерацияның көмегімен 
Жалағаш аудандық орталық стадионы күрделі 
жөндеуден өтеді. Жергілікті кәсіпкерлердің 
демеушілігімен 1 млрд 600 млн теңгеге 80 спорт-
ойын алаңы салынып, халық игілігіне берілді.

Сондай-ақ «Қазақстан халқына» қорының 
қолдауымен Шиелі ауданында жаңа спорт 
нысаны бой көтеріп, іске қосылды. Қазіргі таңда 
Қызылорда қаласында аталған қордың көмегімен 
2 млрд 900 млн теңгеге мүмкіндігі шектеулі 
жандарға арналған денешынықтыру-сауықтыру 
кешенінің құрылысы жүруде.

Жиында Айбек Дәдебай Қызылорда 
облысындағы спорт саласының оң өзгерістеріне 
тоқталды. Президент Әкімшілігінің басшысы 
өңірде жаңа спорт нысандары бой көтергенін 
және «Қайсар» клубы легионерлерден толық бас 
тартқан алғашқы команда екенін атап өтті. 
Аймақтың оң тәжірибесін басқа өңірлерге үлгі 
етті.

«СБ» ақпарат

Полиция өндірісіндегі барлық қылмыстық 
іс бойынша азаматтардың 28 миллиард 
теңгеден астам шығыны өтелді.

Ержан Сәденов қылмыскерлерді іздестіру 
жұмыстарының нәтижесі туралы баяндады. 
Есепті кезеңде іздеуде жүрген 956 адам 
ұсталды, олардың 24-і шетелден Қазақстанға 
экстрадицияланды. Хабар-ошарсыз кеткен 
600 адамның, соның ішінде 125 кәмелетке 
толмағанның жүрген жері анықталды.

Интернет-алаяқтыққа қарсы іс-қимыл 
аясында 6 call-орталық жойылды, 67 миллион 
жалған қоңырау мен 3 мыңнан астам алаяқтық 
сайт бұғатталды. Алаяқтардың 2,8 миллиард 
теңгені шығаруына жол берілмеді.

11 тоннадан астам есірткінің айналымға 
түсуіне тосқауыл қойылып, 19,5 мың есірткі 
сайты бұғатталды.

Сондай-ақ министр мас күйде жасалатын 
қылмыстың алдын алу, кадрлық әлеуетті 
арттыру және қылмыстық-атқару жүйесін 
жетілдіру шараларына тоқталды.

Кездесу соңында Президент еліміздегі 
құқықтық тәртіп пен қоғамдық қауіпсіздікті 
одан әрі арттыруға қатысты бірқатар міндет 
жүктеді.

ДӘНЕКЕРЛІК 
ТӘРТІБІ
Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев 
Қазақстан инвесторлар қауымдастығының 
төрағасы Болат Ақшолақовты қабылдады.

Президентке Инвесторлар қауымдастығы 
қызметінің басым бағыттары мен негізгі 
бастамалары таныстырылды. Бұл ұйым 
Мемлекет басшысының ақпан айындағы ірі 
бизнес өкілдерімен кездесуде берген 
тапсырмасына сай құрылған болатын.

Қауымдастықтың мемлекет пен 
инвесторлар арасындағы дәнекерлік рөлін 
көрсететін ауқымды күн тәртібі талқыланды. 
Ең алдымен шешілуге тиіс міндеттер ретінде 
экономиканы ырықтандыруға, мемлекеттің 
бизнеске араласуын азайтуға, мемлекеттік 
басқару жүйесіне цифрлық шешімдер мен 
жасанды интеллект технологияларын енгізуге 
баса мән берілді.

Бұдан бөлек, салық жүйесін жаңғырту, 
монополияға қарсы саясатты жетілдіру, 
жекешелендірудің тиімділігін арттыру және 
мемлекеттік сатып алуды реформалау 
мәселелері қозғалды.

Болат Ақшолақов отандық бизнестің 
ұлттық рейтингін іске қосу жөніндегі 
ұсынысын жеткізді.

Мемлекет басшысы бұл бастамаларды 
қолдап, инвестициялық климатты жақсарту 
және орнықты экономикалық өсімді 
қамтамасыз ету тұрғысынан оларды жүзеге 
асыру маңызды екенін атап өтті.

КӘСІПКЕРЛЕР 
ҚҰҚЫҒЫН 
ҚОРҒАУДЫ 
КҮШЕЙТУ 
МАҢЫЗДЫ
Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев 

Кәсіпкерлердің құқығын қорғау жөніндегі 
уәкіл Қанат Нұровты қабылдады.

Президентке бизнес-омбудсменнің 2024 
жылы атқарған жұмысының нәтижелері 
туралы есеп берілді.

Қанат Нұров кәсіпкерлердің құқығы 
бұзылуына қатысты келіп түскен 3275 
шағымның 1759-ы (53,7%) бойынша оң 
шешім қабылданғанын жеткізді. Соның 
нәтижесінде 20 миллиард теңгеден астам 
шығынның алдын алуға мүмкіндік туды. 
Жалпы арыз-шағым саны 12 пайызға азайған. 
Бұл әкімшілік әділет институтының 
тиімділігін көрсетеді.

Мемлекет басшысының тапсырмасын 
орындау мақсатында бизнестің дамуын 
тежейтін басы артық әкімшілік кедергілерді 
анықтауға және жоюға баса мән берілді.

Сонымен қатар бизнес-омбудсмен кәсіп
керлік қызметті реттейтін нормативтік-
құқықтық актілерге өзгерістер енгізуге 
қатысты бірқатар ұсынысын жеткізді. Кейбір 
жекелеген жағдаяттар бойынша тиісті 
реттеуші және құқық қорғау органдарына 
талап-арыз жолданған.

Кездесу соңында Президент Қасым-
Жомарт Тоқаев кәсіпкерлердің құқығын 
қорғау шараларын одан әрі күшейту маңызды 
екеніне назар аударды. Мемлекет басшысы 
Кәсіпкерлікті қорғау стратегиясын жүзеге 
асыру аясында қордаланған проблемаларды 
шешуге бағытталған бірқатар тапсырма 
берді.

ІШКІ ІСТЕР 
МИНИСТРІН 
ҚАБЫЛДАДЫ

СПОРТ: ҚЫЗЫЛОРДАНЫҢ ТӘЖІРИБЕСІ 
ӨЗГЕ ӨҢІРЛЕРГЕ ҮЛГІ

ӘЛЕУМЕТТІК 
СЕРІКТЕСТІК ЖӘНЕ 
НӘТИЖЕ

АЛДАҒЫ ЖҰМЫС 
БАҒЫТЫ 
ПЫСЫҚТАЛДЫ
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ҚОҒАМ

Тарихтан там-тұм
Ауданға жақын орналасқан 

шағын ғана Сәкен ауылы – өз-
өзімен тіршілік кешіп, берекелі 
өмір сүріп жатқан мекен. Тарихы 
өткен ғасырдың 30-жылдарынан 
басталатын округ әуеліде кіші
гірім «1 Май» және «Құндыз
ды» атты екі колхоздан құрылды. 
Одан соң 1949 жылы бірігіп Ка
ганович колхозын, 1959 жылы 
Аманкелдімен қосылып Ленин 
атауын алды. Кейін тағы да кол
хоздар бірігіп ХХІ партсъезд 
атындағы совхозға айналды. Ал 
1975 жылы Сәкен Сейфуллин 
атындағы совхоз болып, өз алдына 
отау тікті. 

Бүгінде 1630 тұрғыны бар 
ауыл даму жолына түсіп, берекелі 
өмір сүруде. Онда 10 көше, 460 
орындық №137 орта мектеп, 90 
орындық «Ақ көгершін» бөбекжай 
балабақшасы, дәрігерлік амбу
латория, 150 орындық ауылдық 
клуб үйі, № 4 модельді кітапхана, 
мал дәрігерлік пункті, учаскелік 
пункт, Міркемел Кәлпе мешіті, 
және «Қазпошта» бөлімшелері 
халыққа қызмет көрсетеді. Ауыл 
халқы 100 пайыз  ауызсумен қам
тамасыз етілген. Ауылда  бала
ларға арналған 4 ойын алаңы бар.  
6 көше жарықтандырылып, 3 ша
қырым жолға тротуар салыныпты. 

«Ауыл – ел бесігі» бағдарла
масы аясында 6 көшенің автомо
биль жолдарына күрделі жөндеу 
жүргізілген.  Бір қуаныштысы, 
былтыр елді мекенді газдандыру 
жұмысы толық аяқталып, тұрғын
дардың 90 пайызы «көгілдір отын
мен»  қамтамасыз етілген. 

Биыл да іргелі істер бастау 
алған. Ең негізгі нысандар орна
ласқан үш көшеге  күрделі жөн
деу жасалуда. Мал ұрлығы және 
құқықбұзушылықтын алдын алу, 
анықтау мақсатында  негізгі кө
шелерге 5 млн теңгеге  6 бейне
бақылау камерасы орнатылған. 
Барлығы толық жұмыс жасап тұр.  
Соның арқасында ауылда ұрлық-
қарлық азайып, бұзақылық та ты
йылған.

Ауылдық округ бойынша 85 
кәсіпкерлік субъекті тіркелген. 
Оның ішінде 80 жеке кәсіпкер, 3 
шаруа қожалығы және 2 жауап
кершілігі шектеулі серіктестік 
бар. Мемлекеттік бағдарламалар 
бойынша өткен жылы Қызылорда 

өңірлік инвестициялық орталығы 
арқылы 2 жоба мақұлданып, қар
жыландырылған. Аграрлық несие 
корпорациясы «Агробизнес» бағ
дарламасы бойынша да 2 жоба 
мақұлданып, қаржыландырылды.  
«Бастау бизнес» оқу курсына 8 
адам қатысып, олар мемлекеттік 
қайтарымсыз грант алып, жұмыс 
істеуде.

«С.Сейфуллин-Жер», «Құн
дызды-Жер», «Желкен Вент» 
ЖШС, «Жандос» шаруа қожалығы 
және жеке кәсіпкер Қуаныш Сай
ран  аз қамтамасыз етілген, асы
раушысынан айырылған, көп
балалы отбасы мен мүмкіндігі 
шектеулі жандарға азық-түлік 
және заттай қайырымдылық көр
сетеді. Сонымен қатар мектеп, 
балабақша, клуб мекемелерінің іс-
шараларына, балалардың жазғы 
демалысына тұрақты демеушілік 

жасап келеді. Ауылда 7 дүкен, 2 
монша бар. 

Заманауи үлгіде 
жаңарады
Ауылда бір ғана  орта мектеп 

бар. Біршама жылдан бері күрделі 
жөндеу көрмеген білім мекемесін 
заманауи үлгіде жаңарту көпші
ліктің талап-тілегінен туындаған 
екен. Ашылғанына 50 жылға жуық 
уақыт болған білім ордасына бұ
ған дейін тек жай жөндеу жұмысы 
жасалған. 

Құрылыс басында бізді ауыл 
әкімі Бекзат Қыдырбаев күтіп 
алды. Құрылысты «Н-Строй сер
вис» серіктестігі мекемесі жүргі
зуде.  Қазір жұмыстың 80 пайызы 
аяқталған, ішкі жақта әрлеу және 
сырлау жүргізілуде. Қыркүйек 

айында оқушылар жаңа кейіпке 
енген мектептің табалдырығын 
аттайды. Жалпы күрделі жөндеуге 
облыстық бюджеттен 309,1 млн 
теңге бөлінген.

– Барлық жерде қандай құ
рылыс болсын, соңғы үлгіде са
лынып жатыр. Біз де ішкі жұ
мыстарына өзгеріс енгіздік. Мұнда 
спорт залдың едені ағаштан емес, 
резеңкеден жасалады. Бояуы да 
«Жайлы мектептің» жобасында 
сырланады. Ішкі жұмыстың жар
тысынан астамы аяқталды, – дейді 
ауыл әкімі.

50 жылдыққа орай ауылдан 
шыққан танымал ақын-жазушы
ларға арнайы кабинет жасақталып, 
олардың жаңа туындыларының 
тұсаукесерін өткізу жоспарда 
бар. Жалпы мектепте 380 оқушы 
білім алады. Биыл оқу жылында 
30 оқушы түлеп ұшса, оның 
3-уі «Алтын белгі», 7-уі «Үздік 
аттестат» иегері. ҰБТ сынағына 
бітірушілердің 80 пайызы қаты
сып, орташа балл 83,3 болыпты.

50 жылда ел жаңа
«Ауылына қарап, азаматын 

таны» деген. Биыл елді мекеннің 
құрылғанына 50 жыл толуына 
орай дайындық жұмысы баста
лып кеткен тәрізді. Бұл істе әдет
тегідей ауыл әкімі белсенділік 
танытып жүргені байқалады. Осы 
жердің тумасы, екі рет қатарынан 
әкімдікке сайланған Бекзат Қы
дырбаевтың іскерлігі көрініп тұр. 
Сөзі мен ісі үйлескен, әр істің 
басында өзі жүр. Тіпті жұмысшы 
жетіспей жатса, оған да кірісіп 
кетеді. «Ауылды алдыңғы қатарға 
қосқым келеді», – дейді ол.  

Біз барған орта мектеп те, 
ауыл клубы да үлкен бір көшенің 
бойына орналасқан. Сол Ә. Бай
назарұлы атындағы көше биыл 
күрделі жөндеуден өтуде. 

– Аймақ басшысының қатаң 
талабын білетін құрылыс мекеме
лері бірінші жұмыстың сапасы
на мән береді. Оны облыс, аудан 
басшылары, техникалық қада
ғалау орындары, жергілікті ха
лық бақылап отыр. Қазір талап 
бойынша жолдың енін 5,75 метр, 
қалыңдығын 7-8 см етіп арты
ғымен төсейді. Себебі ол тар
тылып кетіп, қысқаруы мүмкін. 
Кепілдік мерзімі 2 жыл. Бұрын 
мұндай уақытқа берілмейтін. 
Жол жөндейтін мекемелер бір 
істі қайта келіп жасамас үшін, 
барлығын тыңғылықты орындап 
кетуге тырысады. Осы үш көше 
толық жөнделсе, ауылдағы жол
дың мәселесі 100 пайызға шеші
мін тапқалы тұр, – дейді ол.

Ауылда мұнан өзге атқарылған 
тірлік көп. Халыққа қажетті ең 
негізгі – ауызсу мен жарық, газ 
бар. Дегенмен электр бағаналарын 
толық қайта жаңғыртудан өткізу 
керек. Ол іс те таяуда жүзеге асып 
қалады. Қысқасы, бұл ауылда жа
ңашылдық, өзгеріс, толымды істер 
байқалады. Бюджет қаражатына 
орай әлі де жасалатын жобалар 
бар. 

Айтқандай, мерейтойға орай 
демеушілер көмегімен клубтың 
жанынан орталық алаң салы
нып, онда субұрқақ, әдемі гүл
зар жасалады. Бас демеуші Аб
зал Ералиев субұрқақ салуға 
көмек беріпті. Жұдырықтай жұ
мылып, алға қарай ұмтылып, та
банды тірлік етіп жатқан Сәкен 
ауылындағы серпінді істер, міне 
осындай. 

	
Айсәуле ҚАРАПАЕВА, 

«Сыр бойы»
Қызылорда-Сырдария-

Қызылорда

КӨЛЕҢКЕЛІ 
ЭКОНОМИКА 
ӨСІМДІ 
ТЕЖЕЙДІ
Қызылорда облысы бойынша экономикалық тергеп-

тексеру департаментінің басшысы  Аслан Кеңес  өңірлік 
коммуникациялар қызметінде брифинг өткізіп, жыл 
басынан бері атқарылған жұмыстарды таныстырды.

Оның айтуынша, 7 айдың  қорытындысы бо
йынша департаменттің өндірісінде 37 қылмыстық 
іс тіркелген, оның 32-сі ауыр санаттағы істер. 
Бүгінде 29 қылмыстық іс аяқталған, бұл өткен 
жылмен салыстырғанда 14 пайыз жоғары. 

Қылмыстық істер бойынша мемлекетке кел
тірілген залал 784 132 520 теңге. Оның 248,6 млн 
теңгесі тікелей өндірілсе, 549,7 млн теңге мүлікке 
тыйым салу арқылы өтелген.

– Еліміздің тұрақты дамуына кедергі кел
тіретін құқықбұзушылықтарға қарсы күресте 
жүйелі түрде жұмыс жүргізілуде. Біздің басты 
міндетіміз – заңбұзушылықтарды анықтап қа
на қоймай, олардың алдын алып, себептерін 
жою арқылы қауіптің тамырын кесу. Өкінішке 
қарай, бүгінде азаматтар оңай табысқа қызығып 
заңсыз әрекеттерге барып, ел экономикасына 
орасан зиян келтіруде. Жыл басынан бері кө
леңкелі экономика, жалған кәсіпкерлік, бюджет 
қаржысын жымқыру деректері бойынша он
даған қылмыстық іс тіркеліп, департамент ма
мандарының атқарған жұмыстарының нәтиже
сінде мемлекеттің мүлкі мен қаржысына жасалған 
қол сұғушылықтарға дер кезінде тосқауыл қо
йылды, – дейді департамент басшысы Аслан 
Кеңес.

Департамент	қылмыстық кірістерді заңдасты
ру деректерін анықтау, салық саласындағы 
қылмыстық схемаларды әшкерелеу, жосықсыз 
микроқаржылық ұйымдар қызметін тоқтату, әлеу
меттік осал топтарға арналған қаржылық сауат
тылықты арттыру лекцияларын өткізу бағыттары 
бойынша жұмыс атқаруда. Нәтижесінде 5 қаржы 
пирамидасының («Warner Bros», «HRT», «Fashion 
Star», «Rain BNB», «Асар баспана») қызметі тоқ
татылды. «Qnet» пирамидасы бойынша апелля
циялық сот шешімімен 301,8 млн теңгенің мүлкі 
тәркіленіп, жәбірленушілерге шығынды өтеу 
тапсырылды.

– Департамент пен агенттік қызметкерлері 
кәсіпкерлік, мемлекеттік сатып алу, салық са
ласы бойынша профилактикалық түсіндіру 
жұмыстарын тұрақты жүргізіп келеді. Соның 
өзінде жеңіл ақша табуды көздегендер қатары 
азаймай тұр. Мәселен, жуырда Қармақшыда 
№99 мектептің есепшісі 2022-2024 жылдар ара
лығында артық аванстық төлемдерді өзінің же
ке есепшотына және 6 сыбайлас мұғалімнің 
есепшотына жүйелі түрде негізсіз аударып, бұл 
соманы бухгалтерлік есепте жасыру үшін өзінің 
танысымен бірге әрекет еткен. Нәтижесінде 
мемлекетке 50918541 теңге залал келтірілген. 
Аталған қылмыстық іс бойынша 8 тұлғаға қа
тысты Қармақшы аудандық сотының үкімімен 
есепші  7 жыл бас бостандығынан айырылды. 
Ал оның сыбайластарына келтірілген шығынның 
(8421933 теңге) өндірілуіне байланысты 3,5 
жылдан 7 жыл аралығында бас бостандығын 
шектеу жазасы тағайындалды. Мұндай әрекеттер 
жыл өткен сайын көбеймесе, азаяр емес, – дейді  
департаменттің тергеу басқармасының басшысы 
Медеу Таубай.

Жиын барысында алаяқтық схемаларға, оның 
ішінде қаржылық пирамидалар мен интернет- 
алаяқтыққа қарсы алдын алу шаралары бойынша  
ұйымдастыру-бақылау басқармасының аса ма
ңызды істер жөніндегі тергеушісі Майра Орал
баева кеңінен тоқталды. 

– Жыл басында қаржылық мониторинг агент
тігімен бірлесіп, Қызылорда қаласының мектеп 
оқушылары арасында қаржылық сауаттылықты 
арттыру мақсатында «PHYGITAL» сайысы, 
зейнеткерлер, мұғалімдер мен медицина қыз
меткерлері үшін қаржылық пирамидалар мен 
интернет-алаяқтыққа қатысты арнайы кездесулер 
ұйымдастырылды. Сонымен бірге, Қорқыт ата 
университетімен бірлесіп жастар волонтерлік 
қозғалысы құрылып, интернет-алаяқтыққа қа
тысты 2913 сайт бұғатталды. Департамент өкіл
дерінің қатысуымен «Заң мен тәртіп» тақыры
бында үш университет пен сегіз колледжде 3600 
студентке түсіндірме жұмыстары жүргізілді. 
Алдағы уақытта да мұндай шаралар жалғасын 
табады. Бұл жұмыстар азаматтардың қаржылық 
сауаттылығын арттырып, экономикалық қауіп
сіздікті нығайтуға бағытталған маңызды қадам
дардың бірі, – деді ол.

Брифинг соңында Аслан Кеңес БАҚ өкіл
дерінің сұрақтарына жауап бере отырып, қоғам
ның құқықтық санасын арттыру жолында журна
листердің белсенділігі маңызды екенін атап өтті.

– Жалған кәсіпкерлік, заңсыз айналым, конт
рабанда және алаяқтық схемалары бойынша ақ
парат алмасып, бірлесіп жұмыс істеуге шақы
рамыз,– деді ол.

Мейрамгүл ДАУЫЛБАЙҚЫЗЫ,
«Сыр бойы»

БРИФИНГБРИФИНГ

Бүгінде Сырдария ауданы серпінді даму үстінде. Әрбір Бүгінде Сырдария ауданы серпінді даму үстінде. Әрбір 
ауылда іргелі істер қолға алынып, жүйелі жұмыстар ауылда іргелі істер қолға алынып, жүйелі жұмыстар 
жүргізілуде. Мемлекеттік бағдарлама шеңберінде бірқатар жүргізілуде. Мемлекеттік бағдарлама шеңберінде бірқатар 
жоба қолға алынып ауыл тіршілігіне жан кіре бастаған. жоба қолға алынып ауыл тіршілігіне жан кіре бастаған. 
Оның ішінде Сәкен Сейфуллин ауылында біршама жұмыс Оның ішінде Сәкен Сейфуллин ауылында біршама жұмыс 
атқарылуда. Өйткені, биыл күзде елді мекен 50 жылдық атқарылуда. Өйткені, биыл күзде елді мекен 50 жылдық 
мерейлі тойын атап өтпек. Газет тілшісі ауылдық округте мерейлі тойын атап өтпек. Газет тілшісі ауылдық округте 
болып, атқарылып жатқан шаруаларды көріп қайтты. болып, атқарылып жатқан шаруаларды көріп қайтты. 

СӘКЕН АТТЫ СӘКЕН АТТЫ 
АУЫЛ БАРАУЫЛ БАР

Сыр өңірінде ҚР еңбек сіңірген жаттықтырушы, 
талай спортшының бағын ашқан белгілі бапкер 

Велорий Пак жүлдесіне арналған ересектер арасында 
халықаралық турнир өтуде. 

Білікті маман аймақтың ғана емес, елі
міздің спортын әлемдік деңгейде дамытуға 
сүбелі үлес қосты. Шәкірттері әлемдік аре
наның биік шыңдарын бағындырып, даңқты 
спортшыларға айналды. Олардың қатарында 
Алмас Өтешов, Илья Ильин, Қуаныш Рахатов, 
Олег Шин, Роман Русяновский, Александр 
Зайчиков бар. Ол 60-тан астам спорт, 12 ха
лықаралық дәрежедегі және 3 ҚР еңбек сі
ңірген спорт шеберін дайындады. 

Республикалық турнирге еліміздің әр өңі
рінен 100-ге жуық зілтемірші келді. Олар 
ерлер және әйелдер бәсекесі бойынша 8 сал
мақта сынға түсуде. 

Салтанатты шараның ашылуына облыс 
әкімінің орынбасары Мейрамбек Шермаған
бет, білікті бапкер Велорий Пак және өзге де 
азаматтар қатысып, жарыс қатысушыларына 
сәттілік тіледі.  

– Киелі Сыр елінің тумасы, облыстың 
құрметті жаттықтырушысы Пак Велорий Вик
торович ұзақ жылдар бойы еліміздің спортына 
адал еңбек етті. Ауыр атлетика саласының 
дамуына өлшеусіз үлес қосты. Республика
лық турнирдің маңызы да ерекше. Себебі 
әр аймақтан жиналған мықты зілтеміршілер 
жарыс алаңында өз мүмкіндігін көрсетіп, же
ңіске деген жігерін танытады, – деді облыс әкі
мінің орынбасары. 

Шара барысында облыс әкімінің Алғыс ха
ты табысталып, қазақтың дәстүріне сай құрмет 
көрсетті. 

Өз кезегінде құрметті жаттықтырушы тур
нирді жоғары деңгейде ұйымдастыруға атса
лысқан барша қызылордалық жанкүйерлерге, 
спортшыларға және сала қызметкерлеріне 
алғысын жеткізді. 

Биыл зілтеміршілер арасындағы мұндай 
беделді бәсеке облыс әкімінің қолдауымен 
алғаш рет өткізілуде. Бұл халықаралық дең
гейдегі жарыстардың күнтізбелік жоспарына 
енгізілді. Енді дәстүрлі түрде жыл сайын ха
лықаралық деңгейде ұйымдастырылады. 

«СБ» ақпарат

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ТУРНИРХАЛЫҚАРАЛЫҚ ТУРНИР

ТАЛАЙ ШӘКІРТ ШЫҢДАҒАН
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Абай Құнанбайұлының шығармашылығы саяси, әлеуметтік және 
адамгершілік мақсатты қамтиды және адам болмысының маңызды 

мәселелерін қозғайды. Қоғамның моральдық ахуалын өз «Қара 
сөздерінде» ой елегінен өткізген Абай қазақ халқының идеалды басқаруы, 

көсемдігі мен азаматы туралы ой-пікірін білдіреді. Абайдың саяси 
дүниетанымы тек билік институтының ішкі мәніне қатысты ойларынан ғана 

емес, қоғамдағы әділеттілік, заңдылық, ұлт бірлігі мен ұтқыр көш
басшылық сауалдарына да тоқтайды. «Қара сөздер» қазақ қоғамындағы 

тақырыптарды қозғайды және қазақ халқының саяси, рухани, ағартушылық 
және адамгершілік өміріне түсініктеме беретін саясаттанулық сипат 

иеленеді. Осы елеулі тұжырымдарына қарамастан, Абайдың басқару 
төңірегіндегі дискурс ретінде анықталған саяси философиясы аз 

зерттелген. Бұл мақалада Абай «Қара сөздері» негізінде ұлы ақынның 
негізгі саяси ұстанымдарын 

бағамдағымыз келеді. 
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Абайдың үшінші сөзін 
саяси көзқарастарға толы 
деуге негіз бар. Үшінші сө­
зінен билікке қатысты тұ­
жырымдарды аңғаруға бо­
лады. Мұнда  саяси 
тұжырымдамалық көрініс­
тен мынадай үш негізгі мәсе­
лелерді анықтаймыз. Бірін­
шіден, клиентелизм мен 
фаворитизм. Бұл сайлау мен 
тағайындау процесі бары­
сында рутаптық байланыстар 
мен отбасы-құрылымдық ық­
палының басымдығынан 
көрінеді. Басымдық бәсе­
келестік ортада «өзіме дос, 
жақын, туғандарға көмек» 
саясатының қалыптасуына 
әкеледі. Екіншіден, заңның 
әлсіздігі. Заң мен тәртіп 
қысымының жеткіліксіз­
дігінен арам мен қулардың 
«аман қалу» тактикасы үс­
темдік етеді. Сондықтан қо­
ғамда түсініксіз күмәнді арыз-
шағым көбейеді. Үшіншіден, 
әлеуметтік бөліністің басым­
дығы. Ел ішіндегі бай мен кедей 
арасында туындайтын экономикалық 
теңсіздік саяси шиеленістерді 
күшейтеді. Сәйкесінше, әр топ «өзіне 
ғана тиімді» шешімдерді іздейтіндіктен 
жалпыға ортақ игілікке назар 
аудармайды. Бұл пікіріміз Абайдың 
айтқан «қызметке таласқыш» типіндегі 
адамдар бейнесінің көрінісі іспеттес.

Үшінші қара сөзде «...билікке та­
ластық. ...Бұл билік деген біздің қазақ 
ішінде әрбір сайланған кісінің қолынан 
келмейді...» тұжырымдарымен бас­
қару бойынша өз пікірін білдіреді. 
Абай билікке сай келу үшін толымды-
білімді қасиеттің болуы қажеттігін 
айтады. Демек, көпшілік дауысымен 
сайланған адам парасат, білім, тә­
жірибе, әділеттіліктің қыр-сырын 
білмесе, билікті дұрыс жүргізе 
алмайды. Сондықтан басқару ісі оңай 
шаруа емес, ол үлкен жауапкершілік 
пен рухани кемелдікті талап етеді.

Ұлы Абай билік категориясын тағы 
екі қара сөзінде қолданады. Жиырма 
екінші сөзінде «... Болыс пен биді 
құрметтейін десең, құдайдың өзі 
берген болыстық пен билік елде жоқ. 
Сатып алған, жалынып, бас ұрып 
алған болыстық пенен биліктің ешбір 
қасиеті жоқ...». Тұжырымда ақын 
биліктің ешбір ішкі мәні, қадір-қасиеті 
жоқ деп кесіп айтады және биліктің 
түпкі мағынасын ашуға тырысады. 
Осы өткір сыни баға билікті сатып 
алған адамға қоғам да, тарих та құрмет 
көрсетпейтінін білдіреді. Бұл ойдан 
шығатын қорытынды, шынайы билік 
әлеуметтік сенім мен жауапкершілікті 
жүктейді, ал жасанды биліктің беделі 
жоқ, тек сыртқы формальдық 
талаптарға ғана сай келетін бос 
лауазым. Отыз тоғызыншы сөзінде «... 
Ол екі мінезі қайсы десең, әуелі – ол 
заманда ел басы, топ басы деген кісілер 
болады екен. Көш-қонды болса, дау-

жанжалды болса, билік соларда бо­
лады екен...». Ақын бұл сипатта­
масында «мінезді» бірінші орынға 
қояды, нақты тарихи тәжірибе не­
гізінде билікті заңды, орнықты ли­
дерлікпен ұштастырады. Демек, Абай 
басқарушылардың қиын сәтте елді 
басқару қабілетін жоғары бағалайды.

Бесінші сөзінде Абай «... қазақ 
тыныштық үшін, ғылым үшін, білім 
үшін, әділет үшін қам жемейді екен, 
мал үшін қам жейді екен, бірақ ол 
малды қалайша табуды білмейді екен, 
бар білгені малдыларды алдап алмақ 
яки мақтап алмақ екен, бермесе 
оныменен жауласпақ екен...» дейді. 
Бұл пікірі адал жолмен емес, теріс 

пиғылмен жиған байлықты көрсете­
тіндей. Қазіргі заманғы сыбайлас жем­
қорлықтың белгілері де осы пікірге 
келеді. Кейбіреулер мемлекеттің 
ғылымы мен білімінің дамуы үшін 
жұмыс істемейді, қалтасын сол 
мемлекеттің берген ақшасын арам 
жолмен толтыруды көздейді. Өзгелер 
де осы кәсіппен айналысып жатыр, 
менікі жұрттыкіне қарағанда ештеңе 
емес қой секілді алдамшы өмірлері 
өтіп жатыр. Осылайша Абайдың теріс 
пиғылмен байлық жиюды сынға алған 
пікірі қазіргі заманғы сыбайлас жем­
қорлық феномені мен мемлекет қар­
жысын өз пайдасына жымқырудың 
түпкі тамырын ашуға жәрдемдеседі 
және жоғары оқу орындары мен ғы­
лыми мекемелерде адалдық пен 
этиканы қайта түлету қажет екенін 
көрсетеді.

Сегізінші сөзінде «...Осы ақылды 
кім үйренеді, насихатты кім 

тыңдайды?» – деген сұрақ қояды. 
«Біреу – болыс, біреу – би» деп жауап 
береді. Ақыл – халықты тәрбиелеу, 
білім мен жаңашылдыққа шақыратын 
идея. Ақын сұрақтарды риторикалық 
формада береді: ұсынылып жатқан 
жаңа идеялар мен реформалар кімге 
жететіні белгісіз, оны қабылдайтындар 
да көмескі. Осы сұрақ-жауап құры­
лымы реформалар мен жаңа идео­
логияны тарату жолындағы басқару 
тетіктерін сипаттайды. Насихаттың 
сәтті болуы үшін ескі мен жаңаның үй­
лесімділігі қажет, ал олардың назарын 
аударту күрделі саяси мәселе екенін 
меңзейді. Бұл көзқарас он бірінші 
сөзде жалғасатын секілді: «...Әуелі – 

ұрлық, ұры ұрлықпен мал табам деп 
жүр. Мал иесі артылтып алып, тағы да 
байимын деп жүр...». Бұл ой кейін 
былайша дамиды: «...дауыңды айта­
йын деп, қай көп бергенге партиялас 
боламын деп, Құдайға жазып, жатпай-
тұрмай салып жүріп басын, ауылын, 
қатын-баласын сатып жүр...». Жалпы 
ұлы ақын партия ұғымын үшінші 
сөзінде екі рет, он бірінші сөзінде бір 
рет айтқан екен. Осы құрылымды 
негізге ала отырып, Абайдың «Әуелі 
– ұрлық...», кейін «партиялас бола­
мын...» ойының астарында қоғамның 
саяси конъюнктураға бейімделу 
үрдісін сынға алатындай. Сонымен 
қатар, үшінші сөзінде «партияның» 
топтық іс-әрекетінің әлеуетіне назар 
аударады, он бірінші сөзінде ұрлық 
түсінігімен сынайды. Осы ойларынан 
ақынның идеяларды таратудағы бас­
қарушылық тетіктер мен қоғамдық 
сана туралы терең саяси түсінігін көре­

міз. Тағы ескерер жайт, үшінші сөзінде 
сайлау туралы екі рет баяндайды. 

Жиырма төртінші сөзінде ақын 
қазақ қоғамындағы бөліністер мен 
өзара қастықты сынап, ұлттық бір­
ліктің жоқтығы, саяси ынтымақ­
тастықтың әлсіздігін назарға алады. 
Ішкі тартыс пен сенімсіздік сыртқы 
саяси тәуелділікке апарып, өз жерімізді 
қорғай алмай қалу қаупі де айтылып 
тұрғандай. Ақынның негізгі идеясы 
ұлттық саяси сананы көтеру, өзара 
сенім мен тәртіпке негізделген қоғам 
құруға үндеумен байланысты. Рулық 
бөліністер, ішкі кек сақтау саяси 
әлсіздікке әкеледі, ұлттық мемлекет 
қалыптастыруға бөгет болады. Осы 
тұжырымдарымен Абай қазақты бір­
лік, тәртіп, саяси сананың жаңғыруына 
және ғылым, білім мен мәдениетті да­
мытуға шақырады. Демек, бұл пікірлер 
қазақтың ұлттық саяси бірегейлігі мен 
тәуелсіздігін сақтап қалудың, өз 
тағдырын өз қолына алудың саяси-
философиялық бағдарламасы іспеттес.

Осы ойларымыздан Абай Құ­
нанбайұлының «Қара сөздеріндегі» 
саяси идеялар қазақ қоғамының саяси, 
әлеуметтік және моральдық күйін 
терең талдауға бағытталған әрі бүгінгі 
күнде өзектілігі жойылмаған тұжы­
рымдарды қамтитынын байқаймыз. 
Ақынның басқару, әділеттілік, заң 
үстемдігі, ұлттық бірлік пен рухани 
кемелдікке қатысты ойлары қазіргі 
Қазақстан қоғамы үшін мәнін 
жоймайды. Абай биліктің шынайы 
табиғатын, оның моральдық негізін 
ашып көрсетіп, жасанды биліктің, 
клиентелизм мен фаворитизмнің, 
жемқорлық пен әлеуметтік теңсіздіктің 
зиянын айқын сипаттайды. Сонымен 
қатар, реформалар мен насихат 
мәселесін, партиялық қатынастардың 
ішкі мәнін талдап, саяси сананың 
жаңғыруына және ұлттық тұтастықты 
нығайтуға үндейді.

Қорыта айтқанда, Абайдың саяси 
дүниетанымы ұлттық саясат фило­
софиясының іргетасы болып қала 
береді. Ұлы ақын көзқарастары – зама­
науи саяси процестерге сыни көзқарас 
пен парасатты ой қосудың үлгісі. Абай 
мұрасы ел басқаруда әділет пен 
даналықтың, ал халық тарапынан 
жауапкершілік пен бірліктің маңызын 
еске салады. Бұл – келешек ұрпақтың 
саяси мәдениеті мен ұлттық санасын 
қалыптастыруда таптырмас рухани-
идеялық негіз.

Мұрат НАСИМОВ, 
саяси ғылымдарының 

кандидаты, қауымдастырылған 
профессор, Қорқыт ата атындағы 

Қызылорда университеті 
философия және әлеуметтік-

гуманитарлық пәндер 
секциясының қауымдастырылған 

профессоры

«Жүрегіңнің түбіне

«ҚАРА СӨЗ»«ҚАРА СӨЗ»
һәм көзқарасһәм көзқарас

Онкүндіктің алғашқы күні Семейдегі 
Бейбітшілік аралында этноауыл ашылып, суретші 
Аңсаған Мұстафаның «Көңілге түрлі ой салар» 
атты көрмесі келушілер назарына ұсынылды. 10-
нан астам киіз үй тігілген этноауыл қонақтары 
ұлттық тағамдардан дәм татып, қазақ халқының, 
өзге этностардың мәдениетімен танысуға 
мүмкіндік алды. Сондай-ақ қолөнер шеберлерінің 
«Асыл мұра» атты облыстық фестивалі 
ұйымдастырылып, қорытындысында «Аламан 
құрақ-2025» байқауының жеңімпаздары 
марапатталды. Көпшілік қауым кешкілік «Арена» 
мәдени-спорт кешенінде «Адамзаттың алыбы – 
хакім Абай» атты мерейтойлық гала-концертті, 
«Aspan Сinema» ашық аспан астында кино 
көрсетілімін тамашалады.

Ақын мерейтойына арналған іс-шаралар 
арасынан ауқымдысы ретінде қазақ күресінен 

республикалық чемпионат пен Халықаралық сән 
көрсетілімін ерекшелеуге болады. Ел кубогі 
сарапқа салынған спорттық сайыста еліміздің 17 
өңірінен 400-ге жуық балуан бақ сынап жатыр. 
Абай облыстық денешынықтыру және спорт 
басқармасының басшысы Ержан Әбілқасымов 
бұл спорттық дода ғана емес, халқымыздың 
рухани мұрасын дәріптейтін маңызды шара 
екенін атап өтті. 

– Абай Құнанбайұлының 180 жылдығына 
арналған чемпионатты Абай облысында өткізу 
— біз үшін үлкен құрмет. Абай өңірі — қазақ 
күресінің қарашаңырағы десек болады. Ел 
намысын қорғап жүрген Қазақстан мен Әлем 
барыстары дәл осы жерден шыққан. Біз бұл 
дәстүрді жалғастырып, күресті одан әрі дамытуға 
күш саламыз, – дейді ол. 

Сәрсенбінің сәтінде мәдени шаралар аясында 
«Абай рухы» атты халықаралық сән көрсетілімі 
болды. Қазақтың дәстүрлі киім үлгілерін қазіргі 

заман талабына сай жаңғыртуды мақсат еткен 
жобаға Қарағанды, Астана, Алматы және Өске­
мен қалаларынан келген жас дизайнерлер қа­
тысты. Сонымен қатар Қырғызстаннан келген 
дизайнерлер де жастарға арналған жаңа топта­
маларын ұсынды.Олар маталар мен ою-өрнектер 
арқылы Абайдың рухани мұрасын жаңа қырынан 
танытуға тырысты. 

Сол күні кешкілік Абай атындағы театрда 
Қазақстанның халық артисі, Мемлекеттік 
сыйлықтың лауреаты Шахимардан Әбіловтің 
«Толық адам. Ой толғау. Хакім Абай» атты 
монооперасы сахналанды. Қойылым Абайдың 11 
өлеңі мен 80 шумақтан тұратын монологтарынан 
құралған. Шығармада ақынның рухани ізденісі, 
адамзатқа көзқарасы, дүниетанымы мен терең 
философиялық толғамдары көркем сахналық 
тілмен өрілді. Көрермен кеш барысында Абай 
әндерінен қуат алды. 

Ал ертеңіне зағип және нашар көретін 

азаматтарға арналған кітапхана ашылып, «Өлең 
– сөздің патшасы» атты ақындар мүшәйрасы 
ұйымдастырылды. Іс-шаралар легі «Абай елі – 
өнер кеніші» концертіне ұласты. 7-тамыз «Семей-
Қарауыл» жүгіру марафоны және «Жастықтың 
оты жалындап» атты гала-концертпен 
ерекшеленді. Ал кеше өткен «Адамзаттың 
Абайы» атты республикалық ақындар айтысы 
мерейтойдың мерейін тасытты. Еліміздің түкпір-
түкпірінен аузы дуалы ақындар қатысқан жыр 
додасына қомақты жүлде тігілді. Бас жүлде 
иегеріне жеңіл автокөліктің кілті тапсырылады. 
Жүлдегерлер мен өзге қатысушыларға ақшалай 
сыйлық беріледі. 

Бүгін Семейде рухани-мәдени іс-шаралар 
жалғасын тауып, мерейтой ертең Абай ауданында 
қорытындыланады. 

Назерке САНИЯЗОВА, 
«Сыр бойы»

АҚЫН РУХЫ 
АСҚАҚТАҒАН ОН КҮН

1-бет
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терең бойла...»
«Көңілім әнді ұғады» бұл Абайдың 

жүрекжарды өз сөзі. Осылай болуы да 
заңды. Себебі, ол кішкентай кезінен-ақ 
ән-жырға әуес болып өскен. Әжесі Зере, 
анасы Ұлжан басқа балалар сияқты 
ойын қуып кетпей, ән-жырға ерекше 
ықылас қоятын қарадомалақ баланың 
талабын сезіп, көкірек-көзін ашуға 
тырысқан.

Дастарқаны мол, Құнанбайдың 
анасы Зере мен екінші әйелі Ұлжан 
отырған қара шаңыраққа сөзге шешен, 
ән-жырға жүйрік қонақтар жиі келіп 
тұрған. Бала Абай әжесінің қасында 
отырып, небір кестелі сөздерді, ақын-
жыраулардан нақилақаты мол жыр-
дастандарын тыңдаған. Біз бұл мақалада 
Абайдың өлеңге жаңа нұсқа, жаңа леп 
әкелгенін немесе жаңаша қалам тербе
генін жазып, қазақтың «тыңнан түрен 
тартқан» ақыны болғанына тоқтал
маймыз. Терең ойшылдығын айтып, 
қара сөздері жайлы да сөз қозғағымыз 
жоқ. Мақсатымыз – композиторлық 
қырын ашып, көкейге қонымды, күні 
бүгінге дейін бізге рухани азық болып 
келе жатқан оның ән әлеміне еніп, 
музыкалық мұрасы жайлы айту... 
Артықтық етпес, әуелі қысқаша өмір 
дерегіне тоқтала кетейік: 

Абай (азан шақырып қойған есімі – 
Ибраһим) 1845 жылы 10 тамызда қазіргі 
Абай облысы, Шыңғыс тауының 
бауырында дүниеге келген. Ауыл 
молдасы Ғабитханнан бастапқы сауатын 
ашқан ол 1855-1858 жылдары Семей 
қаласындағы «Ахмет-Риза» медресе
сінде оқиды. Осында араб, парсы 
тілдерін меңгереді және қосымша при
ходская школадан білім алады. 
Пушкиннің, Лермонтовтың, Крыловтың, 
Толстойдың шығармаларымен таны
сады. Әкесі Құнанбай 13 жасар Абайды 
ел билігіне ерте араластыру үшін 
медреседегі оқуын аяқтатпай қайтарып 
алдырады. 15 жасында әйгілі Алшынбай 
бидің немересі Ділдәға үйлендіреді... 30 
жасында өнерлі әрі сұлу 19 жасар 
Әйкеріммен бас қосады. Әйкерім 
Абайдың ең сүйікті жары болған. Ал 
үшінші әйелі Еркежанды інісі Оспан 
қайтыс болған соң, Еркежанның өз 
қалауымен әмеңгерлікке алады. Абай 
1866-1868 жылдары, яғни 21 жасынан 
Күшікті-Тобықты руының болысы, ал 
1872-1874 жылдары осы руларға екінші 
рет болыстық қызмет жасайды. Үшінші 
рет 1876-1878 жылдары болыстыққа 
лайық санап, ояз бен жандарал Абайды 
Көкше болысына отырғызады. Кейі
нірек «қара қылды қақ жарған» төбе би 
болып, 73 баптан тұратын заң нұсқасын 
әзірлеген. Әйгілі Мәшһүр Жүсіптің өзі 
арнайы келіп Абаймен пікірлесіп кетіп 
отырған. Енді тақырыбымызға ора
лайық: Абай – композитор. Заманынан 
оза туып, қазақты күллі әлемге танытқан 
ол біздің мақтап-мадақтауымызға 
мұқтаж емес, десе де кемеңгер тұлғаны 
оқып, танып-біліп, ақындығымен қоса 
оның композиторлығына ден қойсақ, 
әндерін сүйсіне тыңдасақ, тіпті айта 
білсек, ол ізгілік. Себебі, ол – әндерінің 
мәтінін де, музыкасын да өзі жазған аса 
талантты тұлға. Абай өлең-сөзге қандай 
жаңашыл түр-сипат әкелсе, ән жанрына 
да жаңалық, өзгеріс әкелген. Не жазса 
да, не шығарса да жүрегімен толғаған. 
Музыкалық сауат болмаған қазақ саха
расына Абай әндері ауызекі тарайды. 
Әуен-сазы мен мәтіні гармониялық 
үйлесім тауып, жүрек тербеген әсем 
әндері ел арасында зор қызығушылық 
тудырған... Абай 1875 жылы Әйкерімге 
үйленеді. (Шын есімі – Шүкіман) 
Әйкерім мықты әнші болған. Абай 
төңірегінде оның әндерін орындап, 
қазіргі тілмен айтсақ, насихаттайтын 
ансамбль болыпты. Көпбай, Мұха, 
Баймағанбет, Әлмағанбет және Абай
дың өз балалары да өнерден құралақан 
болмаған. Әбдірахман скрипкада ой
наған... Абай 20-ға тарта ән шығараған. 
Қазақстанның халық артисі Жүсіпбек 
Елебеков жоғарыда атап кеткен шәкірт
терінің бірі Әлмағанбет Қапсәлімұлының 
аузынан Абайдың 11 әнін үйреніп, 
алғаш елге таратады. Қазіргі орындалып 
жүрген Абай әндерінің көбісі – сол 
Жүсіпбек нұсқасы. Мұны Жүсекеңнің 
шәкірттері – Мәдениет Ешекеев, Жәні
бек Кәрменов жалғастырған. Осы ма
қаланы баспаға әзірлеуде «Алтын қор
да» сақталған Абайдың кейбір әндерін 
Елебековтің содан соң Ешекеев пен 
Кәрменовтің орындауында кезек-кезек 
тыңдадым. Бір мәтін, бір нұсқа. Орындау 
шеберліктерінде ептеген айырмашы
лықтар болғанымен, түп сағасы бір. 
Керемет! Тыңдай бергің келеді...

Бір мақала көлемінде Абай әндерін 
толық қамту мүмкін емес екені түсінікті, 
сондықтан көптің аузында жүрген 
әндердің бірнешеуіне тоқталайық: 
Үйренуге оңай, айтуға жеңіл, кез келген 
кісінің орындап кетуіне қиындық 
тудырмайтын ең көп тараған әні – 
«Көзімнің қарасы». Сонау 1950 
жылдары бұл әнді Қазақ радиосынан 
алғаш орындағандар – ағайынды Ришат 
пен Мүсілім Абдуллиндер еді. Осы 
туынды туралы Абайтанушылар 
төңірегінде бірнеше пікір бар. Әскери 
оқуды бітіріп, жырақта қызмет етіп 
жүрген, болашағынан зор үміт күткен 
сүйікті ұлы Әбдірахманды сағынғанда 
жазған алғашқы төрт шумақ – ғашықтық 
жырмен араласып кеткен дейді. Мұны 
айтушы Абайтанушы ғалымдар – Алма
хан Мұхамедқалиқызы, Ықылас 
Ожайұлы. Олар ән әкенің балаға деген 
махаббаты мен сағынышынан туған деп 
дәлелдейді. 

Сол 4 шумақ қазір «Көзімнің қарасы» 
әні болып орындалып жүр. 

Абай бұл әнді 1891 жылы 
шығарыпты:

Көзімнің қарасы, 
Көңлімнің санасы,
Бітпейді іштегі,

қатарына белгілі дәстүрлі әншілер Сәуле 
Жанпейісованы, Ардақ Исатаеваны, 
Перизат Тұрарованы атап кетуге болады 
(Үшеуі де домбыраға қосылып керемет 
орындайды). Жас орындаушылар да бар
шылық. Олар Әсел Мадекешова, Сымбат 
Тасбергенова...

Абайдың қазіргі кезде сирек 
орындалатын әндері де бар. Мысалы, 
«Бойы бұлғаң» әні.

Бұл шығармасы «Сегіз аяқ» әнімен 
үндес, сабақтас. Сөзіне назар салайық:

Бойы бұлғаң,
Сөзі жылмаң
Кімді көрсем мен сонан
Бетті бастым,
Қатты састым,
Тұра қаштым жалма-жан
Өз ойында,
Тұл бойында
Талабы жоқ пендесің
Түзде мырзаң
Үйде тыржаң
Сөзі қылжаң еркесің...
...1918 жылдан бастап Мұхтар 

Әуезовтің қолға алуымен Абай әндері 
жинастырылып, нотаға түсіріле бас
таған.1945 жылы «Қазақфильм» кино
студиясы «Абай әндері» атты кино
фильм шығарған. Ахмет Жұбанов Латиф 
Хамидимен бірлесіп «Абай» операсын 
жазады. Ұлы ақынның өлеңіне ән жазған 
композиторлар да бар. Айтар болсақ, аса 
дарынды композитор Әбілахат Еспаев 
«Өзгеге көңілім тоярсың» өлеңіне әдемі 
ән жазды. 

Өзгеге, көңілім, тоярсың,
Өлеңді қайтіп қоярсың?
Он айтқанда толғанып,
Іштегі дертті жоярсың, – деп 

басталатын ән тыңдармандарын тәнті 
етті. Композитор Ғазиза Жұбанова Ұлы 
ақынның «Мен көрдім ұзын қайың 
құлағанын» өлеңіне хорға арнап музыка 
жазды. Сондай-ақ күйші-композитор 
Секен Тұрысбек ұлы ақынның «Мен бір 
жұмбақ адаммын» өлеңіне, композитор 
Тұрсынжан Шапай «Есіңде бар ма жас 
күнің» өлеңіне, композитор Сыдық 
Мұхамеджанов «Жарқ етпес қара 
көңілім не қылса да» өлеңіне ән жазған. 
Бұл әндер арагідік болса да орындалып 
жүр. Абайды зерттеп, «Абай жолы» 
эпопеясы арқылы оны дүние жүзіне 
танытқан Мұхтар Әуезов екені әмбеге 
аян. Өзі де Абай арқылы әлемге атын 
жайды. Бірақ Мұхаңның: «Абай терең 
мұхит ғой, мен одан шөміштеп ғана 
алдым» деуіне қарағанда ұлы адамның 
мұрасы толық қамтылмағаны анық... 
Өмірінің соңғы 11 жылын Абай «Жиде
байда» өзі салдырған 8 бөлмелі үйде 
әйелі Еркежанмен бірге өткізеді. Абай
танушылардың айтуынша, шығарма
ларының басым бөлігі осы «Жидебайда» 
жазылған сыңайлы. Ұлы Абай:

Жүрегіңнің түбіне терең бойла, 
Мен бір жұмбақ адаммын,

оны да ойла.
Соқтықпалы, соқпақсыз жерде өстім,
Мыңмен жалғыз алыстым, 

кінә қойма! –
деп кейінгі ұрпаққа өз ғұмырын жария 
ете отырып, оқырманның таным тара
зысына салмақ салып кетіпті... 

Ахмет Жұбанов өзінің «Замана 
бұлбұлдары» атты кітабында: «Абай 
әндерінің мелодиясы, ырғағы, формасы 
өзіне дейінгі қазақ әндеріне ұқсамайды. 

Оның бірінші себебі – өзінің меншікті 
өлеңі болды. Абай музыка шығаруға 
өлең арқылы келді. Екінші – музыка 
шығаруда халықтың бай музыка инто
нациясын жақсы білді.

Үшінші – басқалардан айырмашы
лығы ол орыстың халық музыкасын, 
әндері мен романстарын тыңдаған. 
Төртіншіден – төңірегіндегі әншілер 
Абай әндерін ықыласпен үйреніп, ел 
арасына орындап кеткен» деп жазады. 

Қазақстан Республикасының Еңбек 
сіңірген қайраткері, өнертану ғылым
дарының кандидаты М.Ахметова: «Абай 
– халық жүрегіне жол тапқан әсем әндер 
шығарып, қазақ ән өнерін жаңа белеске 
көтерген ұлы композитор. Абай әндері 
өзінің жаңашылдығымен, соны нақыш-
ырғақтарымен ерекшеленіп, ән өнерінің 
інжу-маржанына айналды» дейді. 
Расында солай, екі ғасыр алмасса да, 
Абай әндері ұрпақтан-ұрпаққа жалғасып 
келеді. Әлі де жалғаса берері сөзсіз. 

Темірбек ЕСЖАНОВ,
 ҚР Білім беру ісінің құрметті 

қызметкері, 
 Қазақстан Журналистер 

одағының мүшесі

Ғашықтық жарасы.
Қазақтың данасы,
Жасы үлкен ағасы.
Бар демес сендей бір,
Адамның баласы...
Жылайын, жырлайын,
Ағызып көз майын.
Айтуға келгенде,
Қалқама сөз дайын. 
Жүректен қозғайын,
Әдептен озбайын.
Өзі де білмей ме,
Көп сөйлеп созбайын. 
Ой елегінен өткізсек, шындығында 

қызға Абай бұлай жазбаса керек-ті. 
Әннің жазба түрде емес, ауызша 
таралуынан болған жаңсақтық шығар?! 
Көзі тірісінде Абайдың 3-ақ өлеңі баспа 
бетін көріпті. Егер «Көзімнің қарасы» 
өлеңін әрі қарай оқысақ: 

Қара көз, имек қас,
Қараса жан тоймас.
Аузың бал, қызыл гүл,
Ақ тісің кір шалмас.
Қыр мұрын, қыпша бел,
Солқылдар соқса жел... 

болады. Оның үстіне жеңіл, кез келген 
музыкалық аспапқа салып қосыла кету 
қиындық келтірмейді... Әнді белгілі 
әншілер Ардақ Балажанова, Перизат 
Тұрарова жас әншілер Шұға Смайыл
қызы және домбыраға қосып Бек Нұра
динұлы мен Сырым Мұхамеджанов, т.б 
орындайды. 

Қазақтың арғы-бергі тарихында 
қайталанбаған ерекше ән – «Сегіз аяқ». 
Өлеңнің құрылысы да, сазы да өзгеше. 
Бұл өлеңді Абай 1889 жылы жазыпты. 
«Сегіз аяқтың» әр шумағы 8 жолдан 
тұратын ұзақ өлең. Әр шумағы – насихат. 
Адамдыққа шақырып, пенделерді 
надандықтан алыстатқысы келеді. 
Қиыннан қиыстырады. Алмастай өткір 
сөзді нысанаға туралайды. Адам 
болмысының сара жолдарын көрсетеді. 
Өлеңнен ақындықтың философиялық 
ой тізбегін оқимыз. Мұхтар Әуезов: 
«Сегіз аяқ» – адам үшін саналы өмір 
сүрудің қағидасы» депті. Қысқа да 
нұсқа. Бұдан артық қандай баға болады?! 
Әнді композитор Ерзакович нотаға 
түсірген. Жүректі тербеген әннің үш 
шумағын жазып кетейік:

Алыстан сермеп,
Жүректен тербеп,
Шымырлап бойға жайылған.
Қиядан шауып,
Қисынын тауып,
Тағына жетіп қайырған –
Толғауы тоқсан қызыл тіл,
Сөйлеймін десең өзің біл,
Өткірдің жүзі,
Кестенің бізі
Өрнегін сендей сала алмас.
Білгенге маржан, 
Білмеске арзан, 
Надандар баһра ала алмас.
Қиналма бекер, тіл мен жақ,
Көңілсіз құлақ, ойға олақ...
Тамағы тоқтық,
Жұмысы жоқтық
Аздырар адам баласын.
Таласып босқа,
Жау болып досқа,
Қор болып, құрып барасың.
Өтірік шағым толды ғой,
Өкінер уақытың болды ғой...	
Абай шығарған әндерін домбырамен 

орындап отырған. (Абай домбыра 
аспабын шебер меңгерген, күй де 
шығарған) «Сегіз аяқтың» екі нұсқасы 
бар. Екінші нұсқасын бүгіндері белгілі 
әнші Алтынай Жорабаева орындап жүр. 
Ұқсастығы да, айырмашылығы да бай
қалады. Көп айтылып, көп тыңдалып 
келе жатқаны бірінші нұсқасы. «Сегіз 
аяқты» жеріне жете орындаған әншілер 
– Мәдениет Ешекеев, Еркін Шүкіман 
және Ерлан Рысқали. Соңғы екеуінің 
қазір көзі тірі. Олардан үйреніп, айтып 
жатқан әншілер де жоқ емес... Компо
зитордың бұл шығармасы тек домбы
раға қосылып орындауға сұранып 
тұрады... 

...Абайдың ойлы, дана тұлға болып 
өсіп келе жатқанын аңдаған інісі Оспан: 
«Сен мал-мүлікке алаңдама» деп, бар 
шаруаны өз мойнына алады. Шын
жырбалақ, шұбартөс Құнанбайдың 
Оспаны өр кеуделі, өте қарулы, шаруаға 
икем адам екен. Абайдың үш мәрте бо
лыстыққа сайлануына, кейін де төбе би 
болуына бір әке, бір шешеден туған 
Оспанның көмегі болғаны шындық... 
Құнанбайдың үшінші әйелі Айғыздан 
туған баласы Қалиолла 10 жасында 
Омбының кадет корпусына түсіп, 
каникулға келгенде Абайға орыс және 
басқа да шетел әдебиеттерін әкеліп 
беріп тұрған. Ал Нұрсейіт деген інісі 
сауатты, көркем әрі әдемі жазатын бол
ған. Ол Абай өлеңдерін жазып, сақтап 
елге таратқан. Абайдың: «Атадан алтау, 
анадан төртеу» деуіне әкесі бір Қалиолла 
мен Нұрсейт те кіреді...

Абай өмір сүрген жылдарда Семей 
қаласында 100000 (жүз мың) халық 
тұрған. Осында үлкен кітапхана болған. 
Семейге саяси көзқарастары үшін жер 
аударылып келген орыс демократтары 
– Михаэлис, Долгополов заманынан 
асып туған Абайды танып-біледі. Орыс 

достарының және жоғарыда айтып 
кеткен Қалиолла інісінің арқасында 
Абай Толстойды, Пушкин мен 
Лермонтовты және Чернышевскийдің 
шығармаларын оқуға құлшына кіріседі.

Лермонтовтың Гетеден аударған 
«Қараңғы түнде тау қалғып» өлеңін 
тәржімалап, оған ән жазады. Абайды 
біршама зерттеген ғалым Мекемтас 
Мырзахметов осы ән туралы: «Атақты 
Баукең, Бауыржан Момышұлының  
Гете, Лермонтов, Абай нұсқаларын 
талдай келе, Абайға 5 деген баға 
қойдым» дегенін айтады. Абай өлеңді 
еркін аударған, қазақша сөйлете 
отырып, оған ән-романс шығарған ғой. 
Міне, Абайдың артықшылығы осында 
деп білсек керек.

Қараңғы түнде тау қалғып,
Ұйқыға кетер балбырап.
Даланы жым-жырт, дел-сал ғып,
Түн басады салбырап.
Шаң шығармас жол-дағы
Сілкіне алмас жапырақ.
Тыншығарсың сен-дағы,
Сабыр қылсаң азырақ. 
Осы ән-романсты фортопиано 

аспабының сүйемелдеуімен айтулы 
әнші Жұбаныш Жексенұлы орындаса, 
гитара аспабымен жас әнші Айбар 
Қайырханов айтып жүр. 

Пушкиннің өлеңмен жазған 8 тарау 
«Евгений Онегин» романын талдап 
оқыған Абай сондағы Татьянаның 
Онегинге жазған хатын аударады және 
оған ән шығарады. Мұхтар Әуезовтің 
пайымдауынша, «Татьянаның хаты» әні 
1887-1889 жылдары қазақ сахарасына 
бірден-бірге тез таралған. Әншілер 
орындап, қазір тыңдалып жүргені 
аударманың төрт шумағы ғана:

Тәңір қосқан жар едің сен,
Жар ете алмай кетіп ең.
Сол кезімде бала едім мен,
Аямасқа бекіп ең.
Талақ етіп бұл ғаламды,
Болды мәлім кеткенің,
Кінәсі жоқ жас адамды
Қатты соққан не еткенің?
Елжіреген жас емес пе ем?
Еппен айтсаң жұбатып.
Мен ғашыққа мас емес пе ем?
Кетсең еді ұзатып.
Сен жаралы жолбарыс ең,
Мен киіктің лағы ем.
Тірі қалдым, өлмей әрең,
Қатты батты тырнағың. 
Бұл – жолма-жол емес, Абайдың 

тереңдігімен аударылған аударма... 
Шағын деревньядағы өмірден озған ата
сының мұрагері ретінде Петербургтен 
арнайы келіп осында аз-кем тұрақтаған 
Онегинге әлі кәмелет жасқа жете 
қоймаған Татьяна ессіз ғашық болады. 
Мұнысын Евгений елей қоймайды... 
Махаббат дертіне шалдыққан бейкүнә, 
жас арудың жүрек сырын Абай аудар
масы мен музыкалық шығармасында 
шебер үйлестірген... Айтпақшы, ро
манда кейінірек Татьяна орыстың ге
нерал шеніндегі князіне тұрмысқа 
шығады. Біршама жылдардан соң, үлкен 
қалада ақсүйектердің бір балында кез
десіп, Онегин Татьянаның аяғына 
жығылып кешірім сұрайды. Өзінің 
сүйетінін айтып 3 рет хат жазады, бірақ 
бәрі кеш еді...

А.С.Пушкин Татьянаның аузына 
Онегинге мынадай жауап салады: 

Я вас люблю
(К чему лукавить?),
Но, я другому отдана
Буду ему век верна. 
...Абайдың сүйікті жары Әйкерімнің 

әнші болғанын жоғарыда айтқанбыз. 
Мұхтар Әуезов «Абай жолы» рома
нында «Татьянаның хаты» әніне ерекше 
тоқталып, Абай мен Әйкерімнің 
арасында салқындық туған бір кездері 
осы ән арқылы түсінісіп кеткендерін 
жазады... «Татьянаның хаты» Абай ән 
әлемінің биігінде тұр. Затаевич оны 
былайша бағалайды: «Татьянаның 
хаты» – музыкалық жағынан автордың 
сәтті шыққан туындысы». Бүгіндері бұл 
әнді орындаушылар көп. Солардың 

АБАЙДЫҢ ӘН ӘЛЕМІ

«КӨҢІЛІМ ӘНДІ
ҰҒАДЫ» немесе

деп қазақтың сұлу бойжеткенінің 
портретін сөзбен суреттеп кете барады. 
Тақырыбымыз Абайдың әндері жайлы 
болғандықтан, біз өлең жолдарына емес, 
музыкасына көңіл бөлеміз. «Көзімнің 
қарасы» ырғақтық жағынан болсын, 
әуезділік жағынан болсын ойға 
оралымды, көңілге қонымды тез 
жатталады. Жоғарыда жазып кеткендей, 
бұл әнді Абайдың шәкірті Әлмаған
беттен үйреніп, алғаш елге таратқан 
Қазақстанның халық артисі Жүсіпбек 
Елебеков, сонан соң Жүсекеңнің 
шәкірттері Мәдениет Ешекеев пен 
Жәнібек Кәрменов болды. «Көзімнің 
қарасын» орындаушылар қазір де 
жетерлік. Жас та, жасамыс та, тіпті өзге 
ұлттың өкілдері де айтады. Ал, Әлібек 
Дінішевтің орындауында ән әрі әсем, әрі 
нақышты, тыңдаған құлақтың құрышын 
қандырады... Келесі тоқталар әніміз – 
«Айттым сәлем Қаламқас»:

Айттым сәлем, Қаламқас,
Саған құрбан мал мен бас.
Сағынғаннан сені ойлап,
Келер көзден ыстық жас.
Сенен артық жан тумас,
Туса туар, артылмас.
Бір өзіңнен басқаға,
Ынтықтығым айтылмас.
Асыл адам айнымас,
Бір бетінен қайырылмас.
Көрмесем де, көрсем де,
Көңілім сенен айырылмас
Мәтін мен әуеннің өзара үйлесім 

тапқанын былай қойғанда, ішкі иірімінен 
жүректі тербеген ғашықтықтың 
ғаламатын сезінгендей боласың. Әннің 
шығу тарихына тоқталайық: Есіл 
өзенінің сағасынан мешіт салдырып 
жатқан сол кездегі қазақ байларының 
бірі Тана мырзаға қошемет білдіріп, 
құрылысын көріп қайтуға бір топ кісіні 
ертіп Құнанбай қажы аттанады. Қасында 
Абай да болады. Қадірлі қонақтарды 
Тана мырза ерекше құрметпен қарсы 
алған... Тананың қарындасы Тұржанға 
Абайдың көзі түседі. Қасы-көзі қиылған 
сұлу әрі өте сымбатты Тұржанды 
жеңгелері Қаламқас деп атап кеткен 
екен. Абай қызды бір көргеннен ұнатады. 
Қыз да кетәрі болмайды. Мұны сезген 
Құнанбай құда түсуді ойластырады. 
Жеме-жемге келген сәттің бірінде, 
дастарқанда емен-жарқын отырған қо
нақтардың құлағына сырттан: «Көзіңді 
ұрайын, қу соқыр» деп, түйесін бала
ғаттаған адамның жағымсыз дауысы 
естіледі. (Құнанбайдың бір көзінің 
мүкісі болған ғой) «Мұны сен әдейі 
ұйымдастырдың» деп Тана мырзаны 
оқты көзімен атқан Құнанбай үй иесінің 
басалқы сөзін тыңдамай, сол ашумен 
орнынан тұрып кете барады. Бір-біріне 
шын ықыласы ауған екі жастың іңкәр 
сезімі осы бір ауыз сөзден ушығады... 
Содан ән туған ғой. Ән болғанда 
қандай?! Мұқият құлақ түріп, тыңдаған 
жанға «Көзімнің қарасы» мен «Айттым 
сәлем, Қаламқас» әндері әуен-сазы 
жағынан бір-біріне ұқсас, екеуі де 
минорлық ладта жазылған. Бір айырмасы 
«Айттым сәлем, Қаламқас» сәл кө
теріңкі, биіктеу орындалады... Бұл әнді 
дәстүрлі әншілер де, опера әншілері де 
орындап жүр. Бірін-бірі толықтырмаса, 
еш кемшілік таппайсың.

Абайдың шоқтығы биік тағы бір әні 
– «Желсіз түнде жарық ай». Жаз 
жайлаудың көркем табиғатын кестелі 
сөзбен көркемдеп бере отырып, Абай 
оны махаббат лирикасына ұштастырған 
және керемет сазбен өрнектеген. Табиғат 
сұлулығы мен инабатты екі жастың 
аулақта кездескендегі сезім 
толғаныстары жарасым тапқандай:

Желсіз түнде жарық ай,
Сәулесі суда дірілдеп,
Ауылдың жаны – терең сай,
Тасыған өзен гүрілдіп.
Қалың ағаш жапырағы
Сыбырласып өзді-өзі,
Көрінбей жердің топырағы,
Құлпырған жасыл жер жүзі, – дей 

келе, әннен әрі қарай қимас сезім мен 
қос жүректің лүпілін қапысыз аңғаруға 
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Еңбекпен жазылған 
өмірбаян
Бабаомар Шілманұлы 1926 жылы 

Қызылорда облысы Сырдария ауданы 
Мұстафа Шоқай ауылында дүниеге 
келген.

Соғыс қызу жүріп жатқан 1943 
жылы №40 орта мектептің сегізін­
ші класын үздік тәмамдап, одан ке­
йін Ташкент теміржол құрылысы 
техникумына оқуға түседі. Оны бі­
тірген соң Қызылорда педагогикалық 
институтында білім алады. Бір ерек­
шелігі, студент бола жүріп облыстық 
радиокомитетінде дикторлық қызмет 
атқарады, сонымен бірге институттың 
сырттай оқу бөлімінде мұғалім болады. 

Ал жоғары оқу орнын айырықша 
дипломмен аяқтаған соң №42 орта 
мектепте қазақ тілі мен әдебиеті пәні 
мұғалімі, оқу ісінің меңгерушісі, мек­
теп директоры сатыларынан өтеді. Бұ­
дан кейінгі жылдарда №41, №43 Ком­
мунизм орта мектептерінде мектеп 
директорының орынбасары, мектеп ди­
ректоры тізгінін ұстайды.

Өзінің ұйымдастырушылық, білік­
тілік қабілетін танытып, іскерлігі­
мен көрінген ұстазды енді аудан бас­
шылығы жауапты қызметке тарта 
бастайды. Осылайша ол Сырдария 
аудандық мәдениет бөлімінің меңге­
рушісі қызметіне тағайындалады. Бұ­
дан кейінгі уақыттарда тәжірибелі 
ұстаздың ұлағатқа толы қызметі ел 
ішіндегі игілікті істерге, сол мезгілдің 
тілімен айтсақ, еңбекшілерге комму­
нистік тәрбие беруге бағытталады. 

Көп ұзамай Бабаомар Шілманұлы 
Қаракөл қой совхозының партия ко­
митетінің хатшысы болып сайлана­
ды. Осындай лауазымдағы қызметін 
сосын «Тереңөзек» күріш совхозын­
да жалғастырады. Арасында қайта­
дан мектеп директоры болып, сосын 
1977-1982 жылдары Қызылту ауылдық 
кеңесінің төрағасы, 1982-1989 жыл­
дары Абай атындағы кеңшар кәсіподақ 
комитетінің төрағасы ретінде халықтың 
ортасында, шаруа адамдарымен тығыз 
байланыста, көпшілікпен кеңінен ара­
ласа жүріп еңбек етеді. Жарты ғасырдан 
астам еңбек жолында өзінің қарапайым 
қалпымен, еңбекқорлық, ізденімпаздық 
қасиеттерімен көрініп, қай жерде жүрсе 
де, құрметке бөленеді. 

Оның еңбегі жоғары бағаланып, 
«Құрмет белгісі» орденін кеудесіне 
тақты, бірнеше медальдармен мара­
патталды. Бүкілодақтық Халық ша­
руашылығы жетістіктері көрмесіне қа­
тысып, оның медаліне ие болды. Отыз 
жылдай үзбестен ауылдық, аудандық 
кеңестің депутаты, аудандық партия 
комитетінің пленум мүшесі болып сай­
ланады. 

Сол уақыттарда қолынан қаламы 
түспей, аудандық, облыстық, респуб­
ликалық басылымдарға көпшілікті ой­
ландыратын күн тәртібіндегі келелі 
мәселелерді қозғаған мақалалары тұ­
рақты жарияланып тұрды. Одақтық 
«Правда» газетінің Мақтау грамотасын 
алуы да оның баспасөзбен тығыз бай­
ланыста еңбек етуінен болса керек. 

Бабаомар Шілманұлының өмірден 
көрген-түйгені, мол тәжірибесі мен 
тағылымдары кезінде Алматыдағы 
«Жазушы» баспасынан жарыққа шық­
қан «Жадыңда болсын, жас ұрпақ», 
«Тәрбие деген тәңір бар» атты кітап­
тарында жинақталып, оқырмандар 
игілігіне ұсынылды. Бұл кітаптарда 
туған жер, өскен ел қадірін ұғыну, үл­
кеннен ұлағат, кішіден ізет, ұрпақтар 
сабақтастығын сақтау, ұлтымыздың 
асыл қасиеттерін бойына жинақтаған 
салт-дәстүріміздің сынын бұзбай, өнеге 
өзегіне айналдыру мәселелері кеңінен 
қамтылады. Осы орайда көпті көрген, 
көкірегі кеніш қарияның парасат-
пайымдары әр жүрекке жол табары 
ақиқат.  

Бабаомар Шілманұлы құрметті ең­
бек демалысына шыққан соң да бел­
сенді тірліктен қол үзген жоқ. Оны 
әсіресе өсіп келе жатқан жас ұрпақ тәр­
биесі, жастардың қалыптасуы, егемен 
еліміздің өркендеп-дамуына үлес қо­
суға ұмтылысы көп мазалайтын. Осы 
тұрғыда үлкендік ақыл-кеңесін еш 
уақытта аяған емес. 

Бұл ретте ақсақалдың тарихты тү­
гендеуі, өткеннің өнегесін бүгінгі уа­
қытпен байланыстырып, ұрпақтар са­
бақтастығын сақтауға ұмтылуы оның 
кемелділік келбетін көтере түскендей 
еді.

Тағы бір айта кететін жайт, Баба­
омар аға тарихи тұлға Мұстафа Шо­

қайдың тікелей ұрпағы. Заманында он 
екі жыл болыс болып, билік тізгінін 
берік ұстаған Шоқай сыпайылығымен 
ерекшеленген адам екен. Ол баласы 
Мұстафаны алдымен Ташкентте, со­
сын Санкт-Петербургте оқытады. 
Жиырмасыншы ғасырдың басындағы 
қазақ зиялы қауымының көрнекті өкілі 
Мұстафа Шоқай өз халқының азаттығы, 
дербестігі үшін күрес жолында өз 
ұстанымынан ауытқымаған адам. Осы 
жайларды Бабаомар аға көзі тірісінде 
терең зерделеді, зерттеді, сонымен 
бірге, Мұстафа Шоқайдың кеңестік 
теріс саясаттың салдарынан өз бағасын 
уақытында ала алмағанын үнемі айтып 
жүретін.

Жақсылармен жолдас 
болған...
Бабаомар Шілманұлы көптеген ел 

басқарған, көпшілік құрметіне бөлен­
ген танымал тұлғалармен тұстас қыз­
мет етті. Олардың басшылығымен 
көптеген міндеттерді жүзеге асыруға 
етене араласып, өзара сыйластықта 
болған жайлары да аз болған жоқ.

Мемлекеттік қызметке араласа бас­
таған тұста облыстық партия комите­
тінің бірінші хатшысы Мұхамедғали 
Сужиков болатын. Астрахань жерінде 
дүниеге келген қайраткердің негізгі 
мамандығы мұғалімдік еді. Сондық­
тан да болар, оның әрбір сөзі мен ісі­
не ерекше назар аударып, үлгі алуға 
ұмтылды. Тәжірибелі партия қызмет­
кері Қызылорда облысын басқарған 
төрт жылдай уақыт ішінде көптеген жұ­
мыс тындырды, әсіресе кадрлар даяр­
лау, тәрбиелеу ісінде жемісті қызметтер 
атқарды.

Облыс тізгінін 1963-1966 жылдары 
ұстаған Мұстақым Ықсанов жасы жа­
ғынан құрдас болып келетін-ді. Шаруа­
шылықтың партия ұйымына жетекшілік 
жасағандықтан да, облыс көлемінде 
өтетін түрлі жиналыс-кеңестерге жиі 
қатысып, оның іскерлік қабілетін, 
халықпен жұмыс істеу тәсілдерін жете 
ұғынды.

Ал одан кейін облысты басқарған 
Хасан Бектұрғанов соғысқа қатысқан, 
ел қорғаған майдангер еді. Тәртіп пен 
талапты тең ұстаған білікті басшы 
тәлімі де аз болған жоқ. 

Олардың қай-қайсысы да өз зама­
нының белгілі азаматтары болатын. 
Сондықтан да осындай ұстаздардың 
алдын көрген, сол кісілердің бағыт-
бағдарымен қызмет істеген Бабаомар 
Шілманұлы да бірте-бірте тәжірибе 
толықтырып, ел басқару ісіне қаныға 
түсті. 

Социалистік Еңбек Ері Исатай Әб­
дікәрімов, Сыр өңірінің дамуына, 
тұрғындардың әлеуметтік жағдайының 
жақсаруына аянбай қызмет жасаған 
Тәкей Есетов, облыстың экономикасы 
мен әлеуметтік ахуалын көтерудегі 
еңбегі аңызға бергісіз Социалистік 
Еңбек Ері Еркін Әуелбеков, аудан, 
облыс басқарған Сейілбек Шауха­
манов, көрнекті тұлға, шебер ұйымдас­
тырушы, мемлекет және қоғам қайрат­
кері, республикамыздың бес облысын 

абыроймен басқарған, Министр, Қа­
зақстан Республикасы Премьер-ми­
нистрінің орынбасары лауазымына 
дейін көтерілген, соңына сәулелі із 
қалдырған, осы өңірдің аяулы перзенті 
Бердібек Сапарбаев – міне, осылардың 
қай-қайсысының да халыққа қызметін, 
елге сіңірген еңбегін Бабаомар Шілман­
ұлы әрдайым құрметпен айтып жүретін, 
кейінгі жастарға үлгі ететін.  

1963 жылдан Сырдария аудандық 
партия комитетінің бірінші хатшысы 
болып қызмет атқарған Қонысбек Қа­
зантаев есімі де Бабаомар аға үшін ерек­
ше құрметті. Мұны ол туралы жазылған 
естеліктерден де байқауға болады. 

Бабаомар Шілманұлы ол кісінің 
басшылығы тұсында қанаттас жүріп 
он екі жыл қызметтес болған екен. 
«Қонекеңе жақсы жұмыс істесеңіз ба­
уырсыз, тәуірсіз, кемшілік жіберсеңіз, 
қателік жасасаңыз айтады, түсіндіреді. 

Қонекеңнің өзі жатқан тарих, дайын 
естелік, бәрі-бәрі қойын дәптерінде 
сайрап тұр. 

Қонысбек Қазантаев облыста өз 
еңбегімен аты аңызға айналған адам. 
Бір күнде екі мың гектардан аса жердің 
күрішін атызба-атыз аралағанын көзі­
мізбен көрдік, куәсі болдық. Неткен 
жанкешті еңбек! Менің ойымша, ол 
Еңбек Ері болуға нағыз лайықты кісі!» 
деп ол жөнінде жақсы бағасын береді.   

Сырдария ауданына жиырма жыл­
дай басшылық жасаған Еламан Жү­
нісбаев Бабаомар ағаның айтуынша, 
«Мінезі кеңдікке, сыпайылыққа, бай­
салдылыққа негізделген жан. Еле­
кеңнің жайбарақат ескертпесі, кеңе­
сі, пікірі өз салмағын жоғалтқан емес. 
Ол ауданда басшы болған жылдары 
атқару комитетіне төраға болған бас­
шылардың барлығы дерлік жоғарылап 
кетіп отырды. Олардың қатарында 
көпшілікке есімдері жақсы таныс 
М.Әбдіразақов, Е.Көшербаев, А.Ер­
гешбаев, С.Далдабаев, С.Шаухаманов, 
О.Сәпиев секілді азаматтар бар».

Ал есімі елге белгілі басшылардың 
бірі Елеу Көшербаевпен Бабаомар 
Шілманұлы Қызылорда педагогикалық 
институтында қатар оқыған. Бір-бірін 
сол кезден жақсы біледі. Ол жөнінде 
«Қарапайым мұғалімнен облыстық дә­
режедегі қызметтерге біліктілігі, іс­
керлігі арқылы жеткен азамат. Елекең 
шаруашылыққа келгенде өз ойын ай­
тып, оны іске асыратын, кейін бұл ке­
ңесі көпшілік жерде қолдау табатын» 
деп өз бағасын беріп кетіпті. 

Негізінде замандас, тұстас адам­
дардың бір-бірінің қадірін сезініп, өза­
ра сыйластықта, түсіністікте жұмыс 
істегеніне не жетсін.

Бабаомар Шілманұлы ұстанған бас­
ты принциптердің бірі де осы негізден 
өрбитін.      

Жүректен шыққан 
жылы сөз
Қазақта «Жақсының жақсылығын 

айт, нұры тасысын!» дейді. 
Бабаомар Шілманұлы өзінің ғиб­

ратты ғұмырында көптеген адамдар­
мен араласты, әр  салада еңбек етті, 

алдыңғы буын ағаларынан үлгі алды, 
кейінгілерге жол көрсетті. 

Ол туралы әдетте кім-кім де жылы 
лебіздерін білдіріп жататын. Өйткені, 
ел басқарған азаматтың кіршіксіз таза 
көңілі, айналасындағыларға ақжарқын 
пейілі, шынайы тілегі оны құрметке 
бөлеп, көпшілікке сыйлы етті.

Кезінде бұл әулет туралы арнайы 
деректі фильм де түсірілген еді. Сонда 
бірқатар замандасы ол туралы ойларын 
ортаға салған екен. Бүгінгі күні сол 
пікірлерді қайталап еске салғанның ар­
тықтығы бола қоймас.

Белгілі мемлекет және қоғам қай­
раткері, Қызылорда облысын бас­
қарған Сейілбек Шаухаманов Баба­
омар Шілманұлы туралы: «Ол кісі өте 
сауатты, өте білімді, өте салауатты, 
салиқалы, іскер, тиянақты басшы бо­
латын. Сол кезеңдерде партия коми­
тетінің хатшысы болу үлкен жауап­
кершілікті талап ететін, бұл өте 
салмақты, шешуші қызметтердің бірі­
нен саналатын. Облыс аумағында тоқ­
санның үстінде шаруашылық бол­
ды, солардың арасындағы партия 
ұйымының жетекшілерінің ең мық­
тысы, ең тәжірибелісі, ең беделдісі, 
ең абыройлысы Бәкең болатын. Оның 
адамдармен тіл табысып, ортақ іске 
жұмылдыруы, тәртіп пен талап, сенім 
мен сыйластық әдептерін терең сақтауы 
өзгеше еді» депті. 

Өзі де еңбек жолын ұстаздықтан 
бастап, аудандық комсомол ұйымына 
жетекшілік еткен, атқарушы билік 
орындарында қызмет етіп, жеті жылдай 
Тереңөзек ауданының әкімі болып, 
кейінгі бір тұста облыстық мәслихат 
хатшылығына сайланған, «Құрмет 
белгісі», «Парасат» ордендерінің ие­
гері Алмагүл Божанова былай депті: 
«Бәкеңді біз жауапты қызметкер ғана 
емес, тәрбиелі отбасы иесі ретінде де 
жақсы білетінбіз. Ол балаларының 
жоғары білім алып, елге, халыққа адал 
қызмет етуі жолында тәлім-тәрбие бер­
ді. Елдің балаларын тәрбиелей жүріп, 
өз балаларына да жоғары талап қойды. 
Оларды елін, жерін сүюге баулыды. 

Шығармашылыққа да өте жақын 
жан еді. Қолынан қаламы түспейтін, 
тағылымдық тұрғыдағы мәселелерді 
кеңінен қозғайтын. Сондай-ақ ауданда 
көркемөнерпаздар жұмысының жан­
дануына ерекше көңіл бөлді. Бұл оның 
руханият саласына аса мән беруінен 
еді...».

Республикалық «Егемен Қазақстан» 
газетінің Қызылорда облысы бойын­
ша меншікті тілшісі болып ұзақ жыл 
қызмет атқарған Қазақстан Журналис­
тер одағының мүшесі, белгілі сатирик 
Өтеген Жаппархан Бабаомар ағасымен 
сыйласқан, бір-бірінен рухани жақын­
дық тапқан жандар болатын.

«Бәкең ағамыз егер журналистикаға 
келгенде таптырмайтын қалам иесі 
болатын. Өзі ұстаз болған адам, сөз 
қадірін жақсы түсінеді, сондай-ақ 
шаруашылықты да, экономиканы да, 
мәдениетті де терең меңгерген. Ол 
кезде партияның араласпайтын са­
ласы жоқ еді. Осы тұрғыдан ол өз 
әріптестерінен оқ бойы озық жүретін, 
білімі де, білігі де көпке үлгі еді», – 
депті Өтеген Жаппархан. 

Бабаомармен бірге туған апасы 
Шаһарбану Шілманова бауырының 
өмірде өзгелерге өнеге болатын қа­
сиеттері мол екенін айтыпты. «Ол 
адамдар жақсы болса екен, ұрпақта­
рымыз ізетті, инабатты болса екен деп 
отыратын. Сондай ақ ниеттен де болар, 
өзі жазған кітабының атын да «Тәрбие 
деген тәңір бар» деп қойыпты. Осы 
кітаптағы жазбаларынан оның өмірлік 
ұстанымын, жақсылыққа жақын жүре­
тін қасиетін анық аңғаруға болады. Өзі 
де кітапты көп оқитын, қолға түсе бер­
мейтін кітаптарды жинайтын» депті ол. 

Отбасындағы өнеге
Бабаомар Шілманұлы үшін мына 

дүниедегі басты құндылықтардың 
бірі – отбасы сыйластығы, шаңырақ 
шаттығының сақталуы болғаны айқын. 
Сондықтан да ол азаматтық міндетін, 
әкелік борышын, аталық парызын адал 
атқарған адам деуге болады.   

Бабаомар Шілманұлы 1955 жылы 
Биғанша Айтбайқызымен шаңырақ 
көтеріп, олардың отбасында тоғыз пер­
зент – ұлдары Ақберген, Сәкен, Еркін­
бек, Асқар, қыздары Ақманат, Алтын, 
Ғалия, егіздер Меруерт-Гауһар өсіп-
жетіліп, бәрі де жоғары білім алып, 
өздері таңдаған мамандықтарына сай 
еңбек етіп, әке-шеше үмітін ақтады.    

1995 жылы Бабаомар ата мен Би­
ғанша әже отау тіккендерінің 40 жыл­
дығын, асыл ананың алпыс жасқа 
толуын ұрпақтары салтанатты түрде 
атап өтті. Сонда өмірдің талай белес­
терінен сүрінбей өтіп, өзі жетпіс жас­
тың қырына қол созып тұрған Бабаомар 
қария тебіреніп тұрып, бала-шағасының 
алдында өмірлік серігі Биғанша апаға 
арнап, «Мен сені жақсы көрумен 
келемін!» деген сөз арнады. 

Сол жүрегін жарып шыққан ыстық 
лебізінде: «Ата-анамның жүзіне тіке 
қарамағаның өз алдына, менің ағайын­
дарым, жақындарым жөнінде жарты 
ауыз жағымсыз сөз айтқан емессің, сол 
үшін де мен сені ұнатумен келемін. 

Азын-аулақ қызмет істедік, жақ­
сы орталарда болдық, бірақ сенде кө­
семсіп сөйлеу, көкірек кере көріну, 
көлгірсу сезілмей келеді, баяғы қара­
пайымдылық, биязылық, адамға деген 
жылылық қаз-қалпында сақталуда» 
деп ырзалық сезімін білдіріпті балала­
рының анасына, немерелерінің әжесіне 
ырза болып. Бұл – бүгінгі жастар үшін 
салиқалы сабақ, үздік үлгі болатын жай 
ғой.

Бүгінде Биғанша әже тоқсан жастың 
көжесін ішіп отыр. 

Әдетте ата-ана қай кезде де бала­
ларының хал-жайына көп алаңдап оты­
рады. Бәрінен де үлкен үміт күтеді.

Қазіргі уақытта Бабаомар қарияның 
немерелері экономиканың әртүрлі са­
лаларында, мұнай өндіру, медицина 
салаларында еңбек етуде. Олардың 
ішінде атасының ізін қуған, яғни мем­
лекеттік қызметті  таңдағандары да бар.

Үлкен немересі Айбек Шілманов 
– ҚР Мемлекеттік қызмет істері агент­
тігінің Ақтөбе облысы бойынша де­
партаментінің басшысы, Әдеп жөнін­
дегі кеңес төрағасы. Ол еңбек жолын 
ішкі істер органында бастап, Қазақстан 
Республикасының Мемлекеттік қыз­
мет істері агенттігінің Түркістан об­
лысы бойынша департаментінің бас­
шысы, Әдеп жөніндегі кеңес төрағасы, 
Қазақстан Республикасының Мемле­
кеттік қызмет істері агенттігінің Пер­
соналды басқару департаментінің 
директоры қызметтерін атқарды. 

Тағы бір немере Рүстем Раукенұлы 
– Мәскеу мемлекеттік халықаралық 
қатынастар институтының (МГИМО) 
түлегі, қазір Қазақстан Республикасы 
Экология және табиғи ресурстар ми­
нистрлігі халықаралық қатынастар 
және интеграция департаментінің бас­
қарма басшысы.  

Оларға ілесіп шөберелер де білім-
ғылым қуып, аталары армандаған жар­
қын болашаққа қол созуда, тәуелсіз ел­
дің келешегіне қызмет етуге талпынуда.  

Бабаомар Шілманұлы өзінің артына 
қалдырған бір сөзінде: «Елдің елдігін 
танытатын – бір-бірінің жақсы қасиетін, 
жақсы ісін көре білу, оны паш етіп, 
абыройын асқақтату» деп ғибратын 
ұсыныпты.

Бұл – ұрпағына ғана емес, жалпы 
келер ұрпаққа айтқан аманаты іспетті. 

Иә, жақсы адамның жарығы осы­
лайша сәулесін шашып, айналаны нұр­
ландырып тұрса керек!

Дәуіржан АЙБОЛАТҰЛЫ

Айналасына сәуле түсіріп жүретін адамдар болады. Олардың Айналасына сәуле түсіріп жүретін адамдар болады. Олардың 
жарқын жүзі, шынайы жүрегін жарып шыққан салмақты сөзі жарқын жүзі, шынайы жүрегін жарып шыққан салмақты сөзі 
жан-жағын жарқыратып, ілгеріге ұмтылдырады, жақсылыққа жан-жағын жарқыратып, ілгеріге ұмтылдырады, жақсылыққа 
жетелейді.жетелейді.

Сондай көкірегі кемелді, жүрегі жылы, пейілі кең, ниеті таза Сондай көкірегі кемелді, жүрегі жылы, пейілі кең, ниеті таза 
аға буын өкілдерінің бірі – Бабаомар Шілманұлы еді.аға буын өкілдерінің бірі – Бабаомар Шілманұлы еді.

Ол туралы бүгінгі жас буынға үлгі ретінде ұзақ әңгімелеуге Ол туралы бүгінгі жас буынға үлгі ретінде ұзақ әңгімелеуге 
болады. Өйткені, өмірі өнеге, жүріп өткен жолдары тағылым болады. Өйткені, өмірі өнеге, жүріп өткен жолдары тағылым 
мен тәлімге толы ел ағасының ғажайып ғұмыры соншалықты мен тәлімге толы ел ағасының ғажайып ғұмыры соншалықты 
мағыналы, айтарлықтай мәнді.мағыналы, айтарлықтай мәнді.

ЖАҚСЫ ЖАҚСЫ 
АДАМНЫҢ АДАМНЫҢ 
ЖАРЫҒЫЖАРЫҒЫ

Сырт көрінісі көзге айрықша көрін­
бегенімен оның атқарар қызметі тең­
дессіз деуге болады. Күнделікті тұр­
мыста тұтынатын үй жиһаздары мен 
төсеніштері, тұс киіздерді жасау бары­
сында осы ұршық құралы пайдаланы­
лады.  

Ұршық құралына тоқталып, атқа­
ратын қызметі мен оның жасалу тә­
сіліне талдау жасар болсақ, оқырман 
қызығушылығын тудыратыны анық. 
Ұршық – жүннен шүйкелеп жіп иіруге 
арналаған құрал. Тарихына келсек, Қа­
зақстан аумағында оны шаруашылықта 
пайдалану неолит заманынан басталады. 
Әсіресе, қола дәуіріндегі табылған 
ескерткіштерден басы арнайы қыштан 
құйылған ұршық қалдықтары көптеп 

кездескен. Ежелгі Шығыс елдерінде қол 
ұршығы пайдаланылған. 

Дәстүрлі қазақ даласында ұршық 
жүн өнімдерін пайдаланудағы басты 
еңбек құралдарының бірі болды. Жасалу 
жолдарына тоқталар болсақ ұршықты 
ағаш, мүйіз, тас, сүйек сонымен қатар 
түйе мен өгіздің ортан жілігінің  айдар 
басы, қорғасын сияқты материалдардан 
жонып жасаған. Ұршық басы дөнгелек 
немесе жарты шар тәрізді болады, оның 
ортасына сап өткізетін тесігі орналасады. 
Сабы ұршық басынан  3-4 см шығып 
тұрады, оған жіп жүретін иіретілген 
ойық жол жасалынады. Кейде басына 
бір елі қашықтықтан соң мұрындық (ши, 
шырпы) орналастырылады. Мұрындық 
немесе  иіретілген  ойық жол жіптің 

сіргеде біркелкі болып жинақталуына 
септігін тигізеді. Ұршықпен қап, дағар, 
алаша, басқұр, терме бау, шекпен, т.б. 
тұрмыстық бұйымдар мен киім-кешек­
терге арнап жіптер тоқылған. Аз жіп 
иіруге арналған ұршықтың басы жеңіл, 
сабы қысқа етіп жасалады. Тоқыма өн­
дірісінде иіру, ширату және тегістеуіш 
машиналардың жіпті иіріп, ширатып, 
орауышқа, иіршікке, шөлмекке, т.б. 
орайтын негізгі тетігі.

Ал ұршықты машиналар ХVIII ға­
сырдың II жартысында қолданыла бас­
тады. Оның сақиналы, центрифигуралы, 
т.б. түрлері бар.  Ұршық табиғи (мақта, 
жүн, зығыр) және химиялық талшықтар­
ға арналған болып ажыратылады. Ұршық 
– ұзын, күрделі геометриялық формалы 
жұқа және иілгіш болат шпиндельден 
тұрады. Табиғи талшықтарды иіруге 
арналған сериялы ұршық шпинделінің 
жоғарғы бөлігіне қағаз патрон немесе 
ағаш шөлмек кигізіледі. Шөлмекке шуда 

оралады. Жіп қозғалмайтын сақина 
бойымен сырғанайтын жүгірткі арқылы 
ұршыққа келеді. Ұршықтың айналуы        
кезінде шуда жіп тартылады және 
жүгірткінің сақина бойымен қозғалуына 
қамтамасыз етеді. 

Кейіннен ұршықтың иіру, ширату, 
екі жіпті орау процестерін біріктіретін 
иіру-ширату машинасы іске асырылады. 
Клем, корд, арқан, т.б. араналған жіптер 
өндіріс кезінде екі рет ширататын ұршық 
қолдалынылады. Мұндай ұршықтар 
қарапайым ұршықпен салыстырғанда, 
құрылымы күрделі және өнім өндіруді 
екі есеге арттырады. Міне, дәстүрлі  
ұлттық құндылықтардың ішінде ұршық­
тың адам өміріне тигізген пайдасы 
ұшан-теңіз болса, ол ұлттық құндылық­
тарымыздың бірі болып қала бермек.  

Ақзира САРМАНТАЙ,
Ғ. Мұратбаев мемориалдық 

музейінің ғылыми қызметкері.
Қазалы ауданы

ҰРШЫҚ – ҰЛТТЫҚ ҚҰНДЫЛЫҚ
Халқымыздың тұрмыс салт-дәстүрінде күнделікті тіршілікке пайдаланатын құралдар жүздеп 
саналады. Солардың бірі – ұршық. Көшпенді елдің негізгі қажеттілігі киім-кешек десек оны 

дайындау технологиясында тауар түрлері қолданылатыны белгілі. Тұрмысы төрт түлік малмен 
тығыз байланысты қазақ халқында өңдеу мен қатар оны іске асырудағы ұршық деп аталатын 

құралдың маңыздылығы өте жоғары болды. 
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НАЗАР

«Сыр бойы», «Кызылординские 
вести», «Ақмешіт апталығы», 

«Ақмешіт жастары» және аудандық 
басылымдарға хабарландыру 

орналастырғыңыз келсе: 
70-00-52 телефоны арқылы 

байланысуға болады. 
E-maіl: smjarnama@mail.ru

Қызылорда облысының әкімдігі, облыстық 
мәслихат, облыстық Қоғамдық кеңес және 
облыстық Ардагерлер кеңесі Ақпарат саласының 
үздігі, телевизия саласының ардагері, «Құрмет» 
орденінің иегері Жағыппар Аманжолұлы Қара­
балаға ұлы  

Мұқият Қарабалаевтың
дүниеден озуына байланысты отбасы мен туған-
туыстарының қайғыларына ортақтасып, көңіл 
айтады.

***
Облыстық қоғамдық даму басқармасы, 

«Сыр медиа» ЖШС ұжымы және Қазақстан 
Журналистер одағының облыстық филиалы те­
левизия саласының ардагері, «Құрмет» орденінің 
иегері Жағыппар Аманжолұлы Қарабалаға ұлы

Мұқияттың
қайтыс болуына байланысты қайғысына ортақ­
тасып, көңіл айтады.

***
«Қазақстан» Республикалық Телерадио­

корпорациясы» АҚ Қызылорда облыстық фи­
лиалы ұжымы «QYZYLORDA» телеарнасының 
ардагері, «Құрмет» орденінің иегері Жағыппар 
Аманжолұлы Қарабалаға ұлы

Мұқияттың
қайтыс болуына байланысты қайғысына ор­
тақтасып, көңіл айтады.

Бүгінгі таңда Қазақстан Республика­
сындағы сыбайлас жемқорлық мәселесі 
негізгі проблемалармен қатар өткір 
тұр. Бұл – үнемі мұқият зерделеуді, жү­
йелі көзқарасты, кешенді және жедел 
қарсылықты қажет ететін қазіргі қоғамның 
жағымсыз құбылысы. Еліміздегі сыбай­
лас жемқорлықтың деңгейі мен ауқымы 
экономикалық дамуды тежейді, инвес­
тициялық ахуалға теріс әсер етеді және 
еліміздің имиджін төмендетеді.

Әлемнің барлық мемлекеттері сы­
байлас жемқорлыққа тап болады. Соны­
мен қатар, қазіргі жағдайда бұл мәселе 
мемлекетішілік жағдайдан жаһандық 
проблемаға айналуда. Қазір барлық ел­
дер, соның ішінде ең озық елдер, жаңа 
сын-қатерлерді ескере отырып, сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы күрестің өз үлгілерін 
қайта қарауда, жауапкершілікті қатаңдату 
туралы жаңа заңдар мен нормалар қа­
былдауда. 

Биыл 15 қаңтарда Мәжілісте «Сы­
байлас жемқорлыққа қарсы заңдарға 
өзгерістер мен толықтырулар енгізу ту­
ралы» және Әкімшілік құқықбұзушылық 
кодексіне түзетулер енгізу туралы заң жо­
балары бірінші оқылымда мақұлданды.

Осы түзетулер арқылы ауыр және аса 
ауыр сыбайлас жемқорлық жасағандардың 
тізімі қоғамға жарияланатын болады. Бұл 

тізімде қылмыс жасаған тұлғалардың 
аты-жөні, лауазымы, қылмыс мазмұны, 
үкім мәліметі және жаза түрі көрсетілмек. 
Жоба бойынша ақтау үкімі шыққан адам 
тізімнен алынады. 

Мүдделер қақтығысы тақырыбы бо­
йынша жаңа тарау енгізілді. Мүдделер 
қақтығысын анықтамай, алдын алмаған 
мемлекеттік қызметкерлер әкімшілік жа­
уапқа тартылатын болады; сонымен бірге 
қақтығысқа байланысты актілер немесе 
шешімдер жарамсыз деп танылуы мүмкін.

Заңды тұлғаларға сыбайлас жемқор­
лық үшін жауапкершілікті күшейту, 
жалған ақпарат үшін әкімшілік жаза ен­
гізу, ескіру мерзімін ұлғайту және құқық 
қорғаушы органдардың қызметкерлерін 
әкімшілік жауапкершілікке тарту сияқты 
нормалар қарастырылған.

Сыбайлас жемқорлыққа қарсы кү­
рес мәселелері жыл сайын Мемлекет 
басшысының халыққа Жолдауында жа­
рияланады. 2023 жылы Президент өзі­
нің «Әділетті Қазақстанның экономи­
калық бағдары» Жолдауында сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы іс-қимылға барлық 
бағыттар бойынша жаңа серпін беру 
қажеттігін атап өтті. Сыбайлас жемқор­
лыққа қарсы күресте әрекетсіздік азамат­
тардың наразылық сезімдері мен құқық­
тық нигилизмнің өсуіне әкеледі.

Елімізде сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы күреске жалпымемлекеттік мәртебе 
берілгендіктен, оның көріністерінің 
жолын кесу және шектеу бойынша қо­
ғамдық және саяси күштермен бір­
лесіп үлкен жұмыс жүргізілуде. 2025 
жылы 30 маусымда Президент сыбай­
лас жемқорлыққа қарсы агенттікті (Ан­
тикор) Қазақстанның Ұлттық қауіпсіздік 
комитетіне қосу жөніндегі қаулы шы­
ғарды. Осылайша агенттік ҰҚК құра­
мында ресми ведомство деңгейінде 
қайта ұйымдастырылды. Антикор құры­
лымының құқықтары мен міндеттерінің 
Мемлекеттік қызмет істері агенттігі мен 
ҰҚК арасында бөлінуі көзделген. Бұл 
билікті орталықтандыру арқылы тиім­
дірек бақылау орнатуды мақсат етеді.

Сыбайлас жемқорлықпен күресудің 
маңызды әдістерінің бірі – моральдық та­
рап үлкен рөл атқаратын заңды сақтау. Бұл 
ретте, егер сіз әлемді өзгерткіңіз келсе, 
өзіңізді өзгертіңіз қағидасын терең ұғыну 
абзал. Бұдан шығатыны, әрбір азамат әр­
қашан өзінен бастаса, өз міндеттерін адал 
және әділ орындаса, онда қоғам дертінің 
жолын кесуге болады.

М.ҚАЛДАРБЕКОВ,
 Қызылорда облысы бойынша

 тексеру комиссиясының төрағасы

ЖЕМҚОРЛЫҚПЕН КҮРЕС – ОРТАҚ МІНДЕТ

Ұйымдастырушы: «Қызылорда облысының кәсіпкерлік 
және өнеркәсіп басқармасы» КММ

Орналасқан жері: Қызылорда қаласы, Сұлтан Бейбарыс к-сі, 
құрылыс 1

Байланыс телефоны: +7 (7242) 60-54-08, 60-54-07
Өтінімдерді қабылдау нысанасы: Қазақстан Республикасы 

Ұлттық экономика министрінің м.а. 2023 жылғы 17 шілдедегі 
№140 бұйрығы шеңберінде әлеуметтік кәсіпкерлік субъектілері­
нің тізіліміне өз қызметін әлеуметтік кәсіпкерлік саласында 
жүзеге асыратын жеке кәсіпкерлер және заңды тұлғалар (ірі кә­
сіпкерлік субъектілерін қоспағанда) енгізіледі.

Өтінімдерді беру орны: Қызылорда қаласы, Сұлтан Бейба­
рыс к-сі, құрылыс 1

Құжаттамаларды ұсыну мерзімі: 2025 жылдың «1» қыр­
кыркүйектен  бастап

2025 жылдың «15» қыркүйек аралығы (жұмыс күндері)
Өтінімдерді берудің басталу күні мен уақыты: 2025 жылдың 

«1» қыркүйегі сағат 09:00
Өтінімдерді берудің аяқталу күні мен уақыты: 2025 жылдың 

«15» қыркүйегі сағат 19:00
Көрсетілген мерзім өткеннен кейін келіп түскен өтінімдер 

қабылданбайтынын ескертеміз.
Әлеуметтік кәсіпкерлік субъектілерінің тізіліміне Қазақстан 

Республикасы Ұлттық экономика министрінің м.а. 2023 жылғы 17 
шілдедегі № 140 бұйрығымен бекітілген Әлеуметтік кәсіпкерлік 
субъектілерінің тізілімін жүргізу қағидаларына (бұдан әрі – 
қағидалар) сәйкес өз қызметін әлеуметтік кәсіпкерлік саласында 
жүзеге асыратын жеке кәсіпкерлер мен заңды тұлғалар (ірі 
кәсіпкерлік субъектілерін қоспағанда) енгізіледі.

Әлеуметтік кәсіпкерлік тізіліміне келесі санатқа жататын 
кәсіпкерлер енгізуге үміткер бола алады:

1 санат – келесі халықтың әлеуметтік осал топтарын жұмыспен 
қамтуға ықпал ететін әлеуметтік кәсіпкерлік субъектілері;

- мүгедектігі бар адамдарды;
- мүгедектігі бар бала тәрбиелеп отырған ата-аналарды және 

басқа да заңды өкілдерді;
- зейнеткерлерді және зейнеталды жастағы азаматтарды 

(жасына байланысты зейнетақы төлемдеріне құқық беретін жасқа 
келгенге дейін бес жыл бойы);

- балалар ауылдарының тәрбиеленушілерін және балалар 
үйлерінің, жетім балалар мен ата-анасының қамқорлығынсыз 
қалған балаларға арналған мектеп-интернаттардың түлектерін – 
жиырма тоғыз жасқа дейін;

- қылмыстық-атқару (пенитенциарлық) жүйесі мекемелерінен 
жазасын өтеуден босатылған адамдарды – босатылғаннан кейін 
алпыс ай ішінде;

- белгілі бір тұрғылықты жері жоқ адамдарды;
- аз қамтылған, көпбалалы немесе толық емес отбасыларға 

жататын ата-аналарды және басқа да заңды өкілдерді, сондай-ақ 
«Алтын алқа», «Күміс алқа» алқаларымен наградталған немесе 
бұрын «Батыр ана» атағын алған, сондай-ақ I және II дәрежелі 
«Ана даңқы» ордендерімен наградталған көпбалалы аналарды;

- наркологиялық науқастарды медициналық-әлеуметтік оңал­
тудан немесе психикаға белсенді әсер ететін заттарға тәуелділікті 
емдеуден өткен адамдарды – оңалту немесе емдеу жүргізілгеннен 
кейін он екі ай ішінде;

- қандастарды.
2 санат – бірінші санаттағы халықтың әлеуметтік осал топ­

тарының тауарларын сатуға, жұмыстарды орындауға, қызметтер 
көрсетуге ықпал ететін әлеуметтік кәсіпкерлік субъектілері;

3 санат – тауарларды өндіру, жұмыстарды орындау, бірінші 
санаттағы халықтың әлеуметтік осал топтарына қызмет көрсету 
жөніндегі қызметті жүзеге асыратын Әлеуметтік кәсіпкерлік 
субъектілері;

- әлеуметтік-тұрмыстық қызметтер;
- азаматтарды күту, сауықтыру, денсаулық жағдайын бақылау 

бойынша әлеуметтік-медициналық қызметтер;
- әлеуметтік ортаға бейімделу үшін психологиялық жағдайды 

түзету бойынша әлеуметтік-медициналық қызметтер;
- мінез-құлықтағы ауытқулардың алдын алу бойынша 

әлеуметтік-медициналық қызметтер;
- жұмысқа орналасуға және еңбекке бейімделуге жәрдемдесу 

жөніндегі қызметтер;
- коммуникациялық әлеуетті арттыруды, оңалту мен 

әлеуметтік бейімделуді көздейтін қызметтер, әлеуметтік қолдап 
отыру бойынша қызметтер;

- медициналық техниканы, протездерді, ортопедиялық құрал­
дарды өндіру, аурулардың алдын алу, мүгедектерді оңалту үшін 
ғана пайдаланылатын денсаулық сақтау саласындағы БҚ әзірлеу;

- мүгедектер мен зейнеткерлердің демалысы мен сауығуын 
ұйымдастыру;

- қосымша білім берудің білім беру бағдарламалары;
- мүгедектер мен халықтың мобильділігі төмен топтары үшін 

инфрақұрылым объектілеріне жағдай жасау және оларға қол 
жеткізу.

4 санат – келесі қызмет түрлерінде жұмысты жүзеге асыратын 
Әлеуметтік кәсіпкерлік субъектілері:

- отбасын нығайтуға, ана мен баланы қолдауға бағытталған 
психологиялық-педагогикалық және өзге де қызметтер;

- Мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың, бастауыш, негізгі 
орта, жалпы орта білім берудің, ТжКБ білім беру бағдарламаларын 
іске асыру;

- мүмкіндігі шектеулі балаларға психологиялық-педагоги­
калық қолдау көрсету, негізгі орта және жалпы орта білімнің 
оқу бағдарламаларын меңгеруде, дамуда және әлеуметтік бейім­
делуде қиналатын білім алушылар мен тәрбиеленушілерге 
медициналық және әлеуметтік көмек көрсету;

- әлеуметтік бағдарланған коммерциялық емес ұйымдардың 
қызметтер ұсыну сапасын арттыруға бағытталған, осы ұйым­
дардың қызметкерлері мен еріктілерін (волонтерлерді) оқыту;

- мәдени-ағарту қызметі (Жеке мұражайлар, театрлар, 
кітапханалар, мұрағаттар, мектеп-студиялар, шығармашылық 
шеберханалар, ботаникалық және зоологиялық бақтар, мәдениет 
және халық шығармашылығы үйлері)

- қоршаған ортаны қорғау;
- халықтың әлеуметтік осал топтарына гериатриялық және 

геронтологиялық көмек көрсету, денсаулық орталықтарын, СӨС 
бойынша іс-шараларды ұйымдастыру жөніндегі қызмет.

Әлеуметтік кәсіпкерлік субъектілерінің өтінімдерін 
Қызылорда қаласы, Сұлтан Бейбарыс көшесі, құрылыс 1 (облыс 
әкімдігінің ғимараты) мекенжайы бойынша қабылданады.

Кәсіпкер құжаттар топтамасын толық ұсынбаған не анық 
емес деректерді немесе қағидалардың талаптарында белгіленген 
нысандарға сәйкес келмейтін құжаттарды ұсынған жағдайда 
ұйымдастырушы ұсынылған құжаттарды кәсіпкерге қайтарады.

Кәсіпкерлерді әлеуметтік кәсіпкерлік субъектілерінің 
тізіліміне енгізу бойынша өтініштерді қабылдаудың 

басталғаны туралы ХАБАРЛАНДЫРУ

ХАБАРЛАНДЫРУ
«Жауапкершілігі  шектеулі  және  қосымша  жауапкершілігі  

бар серіктестіктер  туралы»  ҚР 1998 жылғы 22 сәуірдегі №220-І 
Заңының талаптары  және  «Шаған жер»  ЖШС-ның   Жарғысы  
негізінде серіктестіктің атқарушы органының бастамасы  бо­
йынша  «Шаған жер»  жауапкершілігі шектеулі  серіктестігі  құ­
рылтайшыларының (қатысушыларының) кезектен тыс  жалпы  
жиналысына  шақырылады.                                                              

Жиналыстың өтетін уақыты, орны мен күні: «Шаған жер» 
жауапкершілігі шектеулі серіктестігінің кеңсе ғимараты (м/ж: 
Есет би көшесі,14), 2025 жылдың 10 қыркүйегі күні, сағат: 09.30.

Күн тәртібінде: 1. «Аграрлық несие корпорациясы» АҚ-нан 
несие алу туралы;                                               

2. «Шаған  жер» жауапкершілігі  шектеулі  серіктестігінің  
жеке меншігіндегі  мүлікті   «Аграрлық несие корпорациясы» 
АҚ-на  кепілге  беру, соттан  тыс  тәртіппен  мүлікті  сатуға  
келісім  беру, дауларды  арбитражды сотта  қарауға  келісім  
беру  және  жасалатын  шарттарға  Серіктестіктің атынан  қол  
қоюшыны  сайлау  туралы.                                                                                                              

Жалпы  жиналыстың  түрі:  кезектен тыс.                                                                                       
Жалпы жиналыстың өткізу тәртібі:  жауапкершілігі  шектеулі  

серіктестікке қатысушылардың  жалпы  жиналыстың  регламенті   
«Жауапкершілігі шектеулі  және  қосымша  жауапкершілігі  бар  
серіктестіктер  туралы» ҚР  Заңына,  серіктестік  жарғысына, 
серіктестіктің  ішкі  қызметін  реттейтін ережелерге  және  басқа  
құжатарға  сәйкес не  тікелей  жалпы  жиналыспен белгіле-
неді.                                                                                                                                                      

Серіктестік  құрылтайшыларының  (қатысушыларының) 
кезектен тыс жалпы жиналысының  шешімдері көзбе-көз дауыс 
беру арқылы қабылданатын болады.  

Жиналыс өткізуде басшылыққа алынатын Қазақстан Рес­
публикасы заңнамалық актілерінің нормалары: «Жауапкер­
шілігі шектеулі және қосымша жауапкершілігі бар серіктес­
тіктер туралы» Қазақстан Республикасының  1998 жылғы 
22 сәуірдегі №220-І Заңының 42-43,45-48 баптары және ҚР 
Азаматтық кодексінің 79-бабы; Серіктестік құрылтайшы­
ларын  (қатысушыларын) тіркеу 2025 жылғы 10 қыркүйекте 
сағат 09.00-ден 09.30-ға дейін жиналыс өтетін орында жүр­
гізіледі. Жиналысқа қатысушылардың өздерімен бірге жеке 
куәлігі болуы керек. Ал өкілдер қатысқан жағдайда, дауыс беру 
құқығымен жиналысқа қатысуға өкілдік беретін сенімхаты қоса 
болу қажет.

                                                                                        
«Шаған жер» ЖШС-ның атқарушы органы

ХАБАРЛАНДЫРУ
«Бейнеу – Бозой – Шымкент-2» ЖШС «Бейнеу-Бозой-Шымкент» магистральдық 

газ құбырының екінші желісін салу» жобасына әсер етуге экологиялық рұқсатты алуға 
арналған материалдар бойынша ашық отырыс нысанындағы қоғамдық тыңдауларды 
өткізу туралы хабарлайды.

Әсер тию мүмкін және қоғамдық тыңдаулар өткізілетін аумақтар – Қызылорда 
облысы, Жаңақорған, Шиелі, Жалағаш, Қармақшы, Қазалы, Сырдария аудандары. 

Учаскенің географиялық координаттары 43°32 ‘22.27»СШ, 67°47’10.02»ВД
әсер ету аумағының географиялық координаттары 43°32 ‹22.27»СШ, 

67°47›10.02»ВД
Газ құбырының жобаланатын трассасы «ГБШ» ЖШС-ның жұмыс істеп тұрған 

газ құбырының трассасына параллель орналасқан.
Белгіленіп отырған қызметтің бастамашысы: «Бейнеу – Бозой – Шымкент-2» 

ЖШС, БСН 000340002165, Астана қ., Есіл ауданы, Әлихан Бөкейхан көш., 12. Байла­
ныс тұлғасы: +77017321153 Сейтмагамбетов Кайрат Бисембаевич. 

Жоба әзірлеушілердің деректемелері мен байланыс деректері – «КАЗГИПРО-
НЕФТЕТРАНС» ИК» ЖШС (КГНТ), Алматы қ., Райымбек даңғылы, 160 а үй, 
тел.: +7 (727) 258-35-67. 

Жоба жөніндегі құжаттама https://ndbecology.gov.kz сайтында және ЖАО-ның 
https://www.gov.kz/memleket/entities/kyzylorda-tabigat/press/article/details/lang=ru сай-
тында «Қоғамдық тыңдаулар» бөлімінде орналастырылған.

Қосымша ақпаратты алу үшін +7(727) 258-35-67 телефоны бойынша хабарласуға 
болады, эл. мекенжай: info@kgnt.kz 

Мүдделі жұртшылық өз ескертулері мен ұсыныстарын жіберетін жергілікті 
атқарушы орган: «Қызылорда облысының табиғи ресурстар және табиғат пайдалану­
ды реттеу басқармасы» КММ, Қызылорда қаласы, Бейбарыс Сұлтан көш., № 1, тел.: 
8-(7242)-60-53-62, prd@korda.gov.kz  

ҚТ өткізу күні мен 
уақыты  ҚТ өткізу орны Онлайн қосылу үшін сілтеме 

16.09.2025 сағат 12:00

Қызылорда облысы, 
Жаңақорған 

ауданы, 
Жаңақорған кенті, 
Иманов көш., 171 

үй

https://zoom.us/j/8631404961?pwd=TNFe
v8WhXeGHF37mVs0Ni70DPpCBGa.1

Конференцияның идентификаторы: 863 
140 4961

Қосылу коды: T8dFdM

18.09.2025 сағат 11:00

Қызылорда 
облысы,, 

Қызылорда қ., 
Жанқожа батыр 

көш., 47 үй

https://zoom.us/j/8631404961?pwd=TNFe
v8WhXeGHF37mVs0Ni70DPpCBGa.1

Конференцияның идентификаторы: 863 
140 4961

Қосылу коды: T8dFdM

17.09.2025 сағат 16:00

Қызылорда облысы, 
Шиелі ауданы, 
Шиелі кенті, 

Әбдікәрімов көш., 
11 үй

https://zoom.us/j/8631404961?pwd=TNFe­
v8WhXeGHF37mVs0Ni70DPpCBGa.1

Конференцияның идентификаторы: 863 
140 4961

Қосылу коды: T8dFdM

16.09.2025 сағат 15:00

Қызылорда облысы, 
Жалағаш ауданы, 
Жалағаш кенті, 
Әйтеке би көш., 

12 үй

https://zoom.us/j/3083907792?pwd=SaZ­
RxaWEyE5byc0WfVgGrVaTi5GicP.1

Конференцияның идентификаторы: 308 
390 7792

Қосылу коды: Gzt38M

17.09.2025 сағат 10:00
Қызылорда облысы, 
Кармақшы ауданы, 
Жосалы кенті, А. 

Иманов көш., 38 үй

https://zoom.us/j/8631404961?pwd=TNFe
v8WhXeGHF37mVs0Ni70DPpCBGa.1

Конференцияның идентификаторы: 863 
140 4961

Қосылу коды: T8dFdM

17.09.2025 сағат 15:00

Қызылорда 
облысы, Қазалы 

ауданы, Майлыбас 
а.о., Ақсуат а., 

Амангелді көш., 
21 үй

https://zoom.us/j/3083907792?pwd=SaZ­
RxaWEyE5byc0WfVgGrVaTi5GicP.1

Конференцияның идентификаторы: 308 
390 7792

Қосылу коды: Gzt38M

16.09.2025 сағат 10:00
Қызылорда облысы, 
Сырдария ауданы, 
Тереңөзек кенті, 

Қонаев көш., 8 үй

https://us06web.zoom.us/j/5274203802?p
wd=KBanSjt7JSdnALNKuUOe34CkayV

5QW.1
Идентификатор конференции: 

5274203802
Код доступа: 20365

17.09.2025 сағат 12:00
Қызылорда облысы, 
Арал ауданы, Арал 

қ., Астана көш., 
33 үй

https://us06web.zoom.us/j/5274203802?p
wd=KBanSjt7JSdnALNKuUOe34CkayV

5QW.1
Идентификатор конференции: 

5274203802
Код доступа: 20365

                   

ОБЪЯВЛЕНИЕ
Beineu-Bozoi-Shymkent 2 Ltd. уведомляет о проведении общественных слушаний в 

форме открытого собрания по материалам для получения экологического разрешения 
на воздействие к проекту «Строительство второй нитки магистрального газопровода 
«Бейнеу – Бозой – Шымкент».

Территория, на которую может быть оказано воздействие и на территории которых 
будут проведены общественные слушания – Кызылординская область, Жанакорганский, 
Шиелийский, Жалагашский, Кармакшинский, Казалинский, Сырдарьинский районы. 

Географические координаты участка 43°32 ‹22.27»СШ, 67°47›10.02»ВД
географические координаты территории воздействия 43°32 ‹22.27»СШ, 

67°47›10.02»ВД
Проектируемая трасса газопровода расположена параллельно трассе 

существующего газопровода ТОО «ГБШ».

Инициатор намечаемой деятельности: Beineu-Bozoi-Shymkent 2 Ltd. БИН 
000340002165, г. Астана, район Есиль, улица Алихан Бокейхан, 12. Контактное лицо: 
+77017321153 Сейтмагамбетов Кайрат Бисембаевич. 

Реквизиты и контактные данные разработчиков проекта – ТОО ИК «КАЗГИПРО-
НЕФТЕТРАНС» (КГНТ), г. Алматы, пр. Райымбека, д. 160 а, тел.: +7 (727) 258-
35-67. 

Документация по проекту размещена на https://ndbecology.gov.kz и сайте МИО в 
разделе «Общественные слушания» https://www.gov.kz/memleket/entities/kyzylorda-tab­
igat/press/article/details/lang=ru 

Для получения дополнительной информации обращаться по телефону +7(727) 
258-35-67, эл адрес: info@kgnt.kz

Местный исполнительный орган, которому заинтересованная общественность 
направляет свои замечания и предложения: КГУ «Управление природных ресурсов 
и регулирования природопользования Кызылординской области, город Кызылорда, 
улица Бейбарыс Султан, № 1, тел.: 8 (7242)-60-53-62, prd@korda.gov.kz, 

Дата и время 
проведения ОС  Место проведения ОС Ссылка на онлайн подключение 

16.09.2025 12:00
Кызылординская 
область, Жанакорганский 
район, пос.Жанакорган, 
улица Иманова, дом 171

https://zoom.us/j/8631404961?pwd=TNFe
v8WhXeGHF37mVs0Ni70DPpCBGa.1
 Идентификатор конференции: 863 140 
4961
Код доступа: T8dFdM

18.09.2025 11:00
Кызылординская 
область, г. Кызылорда, 
улица Жанкожа батыра, 
дом 47

https://zoom.us/j/8631404961?pwd=TNFe
v8WhXeGHF37mVs0Ni70DPpCBGa.1
 Идентификатор конференции: 863 140 
4961
Код доступа: T8dFdM

17.09.2025 16:00
Кызылординская 
область, Шиелийский 
район, пос.Шиели, улица 
Абдукаримова, дом 11

https://zoom.us/j/8631404961?pwd=TNFe
v8WhXeGHF37mVs0Ni70DPpCBGa.1
 Идентификатор конференции: 863 140 
4961
Код доступа: T8dFdM

16.09.2025 15:00
Кызылординская 
область, Жалагашский 
район, пос.Жалагаш, 
улица Айтеке би, дом 12

https://zoom.us/j/3083907792?pwd=SaZR
xaWEyE5byc0WfVgGrVaTi5GicP.1
 Идентификатор конференции: 308 390 
7792
Код доступа: Gzt38M

17.09.2025 10:00
Кызылординская 
область, Кармакшинский 
район, пос.Жосалы, 
улица А.Иманова, дом 38

https://zoom.us/j/8631404961?pwd=TNFe
v8WhXeGHF37mVs0Ni70DPpCBGa.1
 Идентификатор конференции: 863 140 
4961
Код доступа: T8dFdM

17.09.2025 15:00

 Кызылординская 
область, Казалинский 
район, Майлыбасский 
с.о., с.Аксуат, улица 
Амангельды, дом 21

https://zoom.us/j/3083907792?pwd=SaZR
xaWEyE5byc0WfVgGrVaTi5GicP.1
 Идентификатор конференции: 308 390 
7792
Код доступа: Gzt38M

16.09.2025 10:00
Кызылординская 
область, Сырдарьинский 
район, пос.Теренозек, 
улица Конаева, дом 8

https://us06web.zoom.us/j/5274203802?p
wd=KBanSjt7JSdnALNKuUOe34CkayV
5QW.1
Идентификатор конференции: 
5274203802
Код доступа: 20365

17.09.2025 12:00
Кызылординская 
область, Аральский 
район, г.Аральск, улица 
Астана, дом 33

https://us06web.zoom.us/j/5274203802?p
wd=KBanSjt7JSdnALNKuUOe34CkayV
5QW.1
Идентификатор конференции: 
5274203802
Код доступа: 20365
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БАС ДИРЕКТОР
Марат АРАЛБАЕВ
қабылдау бөлмесі тел/факс: 8/7242/ 70-00-36, 40-11-10 (1002)

БАС РЕДАКТОР
Қуат ШАРАБИДИНОВ
қабылдау бөлмесі – тел: 8/7242/ 40-02-17, 40-11-10 (1007)

Бас редактордың орынбасары – 40-11-10 (1053)
Жауапты хатшы – 70-00-81 (1037) 

Бөлімдер:
руханият және ақпарат – 40-11-10 (1039, 1040)
экономика – 40-11-10 (1038, 1033)
әлеумет және саясат – 40-11-10 (1034)
жарнама – 70-00-52, 40-11-10 (1058) 
есеп-қисап – 70-00-39, 70-00-38 
компьютер орталығы және корректорлар – 40-11-10 
(1036, 1035)

Меншік иесі

жауапкершілігі шектеулі серіктестігі

Газет аптаның сейсенбі, бейсенбі, сенбі (сенбілік екі нөмір) 
күндері шығады.
Газет Қазақстан Республикасының 
Мәдениет және ақпарат министрлігі
Ақпарат және мұрағат комитетінде тіркелген. 
Тіркеу куәлігі №12993-Г, 27.08.2012 ж.

Қызылорда облыстық «Сыр бойы» газеті 
ҚР СТ ISO 9001-2016 (ISO 9001:2015) 
«Сапа менеджменті жүйелері» талаптарына 
сәйкес KZ.4310318.07.03.01178 нөмірімен 
сертификатталған. Авторларға қаламақы тапсы-
рыс бойынша төленеді, қолжазба өңделеді және 
қайтарылмайды. Жариялымдар газеттің 
түпкілікті көзқарасын білдірмейді. 
«АҚ» - ақылы қызмет. 
Жарнама мазмұнына жарнама беруші жауапты.

Редакция мекен-жайы: Қызылорда қаласы, Бейбарыс Сұлтан көшесі, 4 “А”. Таралымы 22052         Тапсырыс №1329

Газет редакцияның компьютер орталығында теріліп, беттеліп,
«ASU» баспа үйі» ЖШС сенімгерлік басқаруындағы 
«Сыр медиа» ЖШС баспаханасында басылды. 
Тел.: 8/7242/ 40-06-68. 
Газеттің таралымы бойынша 
8/7242/ 70-14-08 телефон нөміріне хабарласуға болады.

e-mail: syrboyi@yandex.kz   /   www.syrboyi.kz Кезекші редактор Назерке САНИЯЗОВА

www.facebоok.com/syrboyi.kz/ https://twitter.com/syrboyi www.instagram.com/syrboyi_kz

Бұрын «Мұрагер» аталған іргелі 
білім ошағы 2020 жылы республи­

кадағы Абай желілік мектептер құра­
мына енді. 

– Мектебімізде Абай шығармаларын 
тереңдетіп оқытатын гуманитарлық 
сыныптар ашылды. Осыған дейін көп­
теген факультативті, онлайн сабақ 
ұйымдастырылды. Өткен жылы 1-11 
сынып оқушылары мен жалпы ұжымды 
оқыту бағытында жоспар құрылды. 
Жоспар аясында әртүрлі іс-шаралар, 
оның ішінде тоқсанына бір рет Абай 
шығармашылығына арналған сайыстар 
өтіп тұрады. Биыл Абай өлеңдерін жат­
қа оқудан 9-сынып оқушысы Назым 
Бөлекбай қалалық деңгейде 1-орынға 
ие болды, – деді  қазақ тілі мен әдебиеті 
пәнінің мұғалімі Ләззат Өмірзақова. 

Мектепте көрнекті ақын шығарма­
шылығы кеңінен насихатталады. Бі­
рінші сынып оқушысының өзі Абайдың 
кемінде бір-екі өлеңін қағазға қарамай 
нақышына келтіріп айтады. Соның бі­
рі – кеше ғана мектеп табалдырығын 
аттаған Еркеназ Бөлекбай. Бүлдіршін 
бізге «Ғылым таппай мақтанба» атты 
өлеңді бастан-аяқ мәнерлеп оқып 
берді. 

10-сынып оқушысы Дидар Шуақ­
баев та – сөз қадірін жете ұғынатын 
дарынды балалардың бірі. 

– Біз ақын өлеңдерін санамызға 
тоқып, өмірде қолдануға тырысамыз. 
Ол бізге өмірден өз орнымызды табу­
ға көмектеседі. Оқушылар Абай өлең­
дерін тілмен емес, жүрекпен айтып, 
құлақпен емес, жүрекпен тыңдап, жүр­
ген жерінде дәріптеуге күш салады. 

«Көп емес-ау саған артар міндетім, 
Ең бастысы, өзіңе-өзің жүр жетіп. 
Бір өлеңін жатқа оқысаң Абайдың, 
Сол болады елге деген құрметің» 

дегендей, Абай атамызды құрметтеу – 
күллі қазақты құрметтеу деп білемін, 
– деді ол. 

Оқу ордасында сөз зергерінің 100-
150 өлеңіне дейін жадында сайрап тұр­
ған шәкірттер аз емес. Солардың бірі 
– 11 сынып оқушысы Бағдәулет Тәуе­
келұлы. 

– Менің қорымда соның 100-ге 
жуығы бар. Мектебімізде Абай Құнан­
баевтың шығармашылығына арналған 
іс-шаралар, оның ішінде театрлан­
дырылған қойылымдар, мәнерлеп оқу 
байқаулары жиі өтіп тұрады. Осыған 
дейін халықаралық конференция 
аясында театрландырылған көрініс қо­

йылып, онда мен Құнанбайдың ролін 
сомдадым. Респуликалық байқауда 
2-орын иелендім. Біз әрдайым әлем 
таныған Абайды мақтан тұтамыз, – 
дейді ол. 

5-сынып оқушысы Алтынбек Нұра­
ли хакім Абайдың 20-ға жуық өлеңін 
жатқа біледі. 

– Ұстазым Ақбаян Исламқызы біз­
ге көп нәрсе үйретті. Сол кісінің же­
текшілігімен мектепішілік жарыстарға 
қатысып, топ жарып жүрмін. Ақынның 
әр өлеңін жүрекпен ұғуға тырысамын. 
Мен оның есімі қазақ барда мәңгілік 
жаңғыратынына сенемін, – деді оқушы. 

Балалардың осылай бірінен-бірі 
озып тұрғаны ұстаздар еңбегінің ар­
қасы екенін топшылау қиын емес. Қа­
зақ тілі мен әдебиеті пәнінің мұғалімі 
Айзат Қалыбайқызы өзі де мектепте 
оқып жүргенінде Абайдың 180 өлеңін 
жаттап алған. Талай жыр додасында 
тұғыр биігінен көрінді. Мектепте еңбек 
етіп келе жатқанына биыл жетінші 
жыл. Онысы өмір жолында рухани 
азық, шәкірт тәрбиелеуде бағдаршам 
бола білді. 

– Абай шығармашылығын өзім са­
бақ беретін сынып оқушыларына үнемі 
насихаттаймын. Абайды қайталап оқы­
ған сайын оны жаңа қырынан танисың. 
Мәдениетіңді, білімің мен болмысыңды 
жетілдіргің келсе, Абайды оқудан жа­
лықпау керек.  Ақынның әр өлеңі, қара 
сөзі мен аудармасынан өнеге алуға 
болады. «Базарға, қарап тұрсам, әркім 
барар, 

Іздегені не болса, сол табылар. 
Біреу астық алады, біреу – маржан, 
Әркімге бірдей нәрсе бермес ба­

зар» деген төрт шумағының өзінде фи­
лософия тұнып тұр. Оқушылар көбіне 
мұны тура мағынасында түсінеді. Не­
гізі бұл жерде «базар» деп халықты, 
өмірді меңзеген, яғни оқудан, ізденуден 
жалықпаған адам өмірдің базарынан 
өзіне керегін алады, – дейді Айзат Қа­
лыбайқызы. 

Мектепте Абай шығармаларын мә­
нерлеп оқыту үйірмесі жұмыс істейді. 
Жетекшісі Сандуғаш Ибрашева ақын­
ның рухани мұрасын жаңғырту жалғыз 
мерейтоймен шектеліп қалмайтынын, 
үзіліссіз жалғасатынын айтады. Ол өз 
шәкірттерінің арасынан 6-сынып оқу­
шысы Раяна Әлидің ақынның 50 өлеңін 
жатқа білетінін мақтанышпен жеткізді. 

Назерке САНИЯЗОВА,
«Сыр бойы»

Қызылорда қаласындағы дарынды балаларға арналған 
мамандандырылған сыныптары бар мектеп ақын Абай Құнанбаев есімін 

иеленген. Мұнда үш тілде оқыту жүйесі жолға қойылған. Тағы бір 
ерекшелігі, 4,5 мыңға жуық оқушысы түгел ақын шығармашылығымен 
жақсы таныс. Өлеңдері мен қара сөздерін жатқа айтады. Ақынның 180 

жылдық мерейтойы қарсаңында сөз қадірін түсінетін мектеп ұжымымен 
жолығып, балалардың қабілетін байқап көрдік. 

АБАЙ МЕКТЕБІНІҢ 
барлық оқушысы 

ақын өлеңін жатқа біледі

Өнер, 
білім, 
өсиет бәрі 
Абайда
Абай – барша қазақтың ұлы ағасы,
Кемел ойлы кемеңгер ғұламасы.
Алаш барда Абай да мәңгі бірге,
Анық оның тұғырдан құламасы.

Абай – биік Алаштың асқар шыңы,
Баршаны болашаққа бастар шыңы...
Байыппен баурайына барған сайын,
Ашыла түсері анық астар шыңы...

Не іздесең табасың, бар Абайда,
Өнер, білім, өсиет бәрі Абайда...
Қалаңғың келсе өмірде кірпіш болып,
Арланбай ақыл сұрап бар Абайға!

Қалған мұра баршылық бізге 
Абайдан,

Бірлік пен ынтымақты ізде 
Абайдан!

Ойшылдың өсиетін есте ұстап,
Ешқашан үмітіңді үзбе Абайдан!

Ұққан жөн данышпанның дара сөзін,
Өсиет өлеңдер мен қара сөзін...
Қанағат, талап, еңбек, терең оймен,
Қажеттің бәрі осында, 

қара көзім!

Қазыбек ӘШІРБЕКҰЛЫ

Айтулы іс-шара аймақ кө­
лемінде жалғасын тауып, жас 
оқырмандар ақын жырларын 
жарыса насихаттауда. Соның 
бірі, «Талсуат» ауылдық ок­
ругі әкімдігі мен қалалық мә­
дениет және тілдерді дамыту 
бөлімінің қолдауымен ұлы 
ойшыл, ақын Абай Құнанбай­
ұлының 180 жылдығына ар­
налған облыстық көркемсөз 
оқу шеберлерінің байқауы 
болды. 

Байқауды «Талсуат» ауыл­
дық округінің әкімі Е.Бей­
сенбаев пен Қызылорда 
қалалық мәдениет және тіл­
дерді дамыту бөлімінің бас­
шысы Ж.Тажмаханов ашып, 
Мемлекет басшысы қолдау 
танытып отырған ақын тойы­
ның елдің рухын көтеруге 
бағытталған маңызды іс-шара 
екенін атап өтті. 

Абай өлеңдерін оқыған 
жастар ақынның түпкі ой-
толғанысын жеткізуге ты­
рысты. Байқау қорытынды­
сымен, Қазалы ауданы  Абай 
ауылынан Аида Сазанбай бас 
жүлдені иеленсе, І орынды 
«Талсуат» ауылынан Нариман 
Талғат,  ІІ орынды қазалылық 
Нұрасыл Әділбекова, ІІІ 
орынды Жалағаш ауданы  
«Жаңадария» ауылынан Әли 
Рысбек иеленді.

Осы күні қалалық мәдениет 
және тілдерді дамыту бөлімі 
мен шаһар іргесіндегі кент, 

ауылдық округтердің бірлесе 
ұйымдастыруымен «Абай кү­
ні – Абай ауылында» атты 
әдеби-музыкалық кеш өтті. 

Кештің ашылуында сөз 
алған қалалық мәдениет 
бөлімінің басшысы Жағыпар 
Тажмаханов қазақ тарихында, 
әдебиетінде, жалпы руха­
ниятында айрықша орны бар 
ақын, ағартушы, ғұлама Абай 
мұрасын халық арасында на­
сихаттаудың маңызы зор 
екенін атап өтіп, осы айтулы 
іс-шараға атсалысып жатқан 
барша қауымға алғысын біл­
дірді.

Абай ауылының шетіндегі 
көл жағасында ұйымдасты­
рылған кеште ақын шығар­
машылығы әрі қарай насихат­
талып, тыңдаушыларын тәнті 
етті. Айталық, «Талсуат» 
ауылында өткен көркемсөз 
шеберлері байқауының же­
ңімпаздары ақынның әр тақы­
рыптағы өлеңдерін оқыса, 
мәдениет үйлерінің өнерпаз­
дары «Көзімнің қарасы», 
«Айттым сәлем, Қаламқас», 
«Бойы бұлғаң», т.б. әндерін 
шырқады. Әсіресе, «Желсіз 
түнде жарық ай» әні кешкі 
табиғат көрінісімен үйлесіп, 
көрермендер көңіліне ерекше 
әсер етті. Сонымен қатар, жас 
ақындар айтысып, ақын бол­
мысын жырға қосты.

Ғазиза ӘБІЛДА,
«Сыр бойы» 

ҰЛЫЛАРДЫҢ 
ҰЛЫСЫ 

Қазақ сөз өнерінің алыбы, ғұлама, ақын, ағартушы Абай 
Құнанбайұлының 180 жылдығы елімізде кең ауқымда аталып өтуде. 

Бүгінде ақын шығармалары әлем халқына танылған. Соның ішінде 
қара сөзбен жеткізген терең философиялық ой-тұжырымдары бүгінгі 

уақытпен де үндеседі. 

Бүгін қазақ халқының ұлы ақыны, 
ағартушы, философ, сазгер, саяси қайрат­
кер Абай (Ибраһим) Құнанбайұлының 
1909 жылы Петерборда басылған жинағы 
Сыр өңіріне қалай жеткені және 1933 
жылы жарық көрген тұңғыш толық жи­
нағының Қызылорда қаласындағы баспа­
ханадан басылып шыққаны туралы айт­
пақпыз.  

Абайтанушы ғалымдар халықтың кө­
кейкесті арманын жырлаған ұлы ақынның 
көзі тірісінде кейбір шығармаларын өз 
атынан жарияламағанын, біреудің атынан, 
кейде тіпті аты аталмай-ақ, халықтық шы­
ғарма ретінде бірден-бірге көшу арқылы 
таралғанын айтады. 

Абай Құнанбайұлының әдеби мұра­
сын жинақтап, бастыру ісімен ұлы ақын 
дүниеден озған соң інісі Кәкітай мен ба­
ласы Тұрағұл айналысады. Ақын көзі ті­
рісінде шығармаларын кітап түрінде жи­
нақтамағаны мәлім. Өлеңдері ел аузында 
жатталып, ал қолжазбалары толық сақтал­
маған. Сондықтан да ақын мұрасын жи­
нақтау ісінде көптеген қиындық туын­
даған.

Кәкітай мен Тұрағұл Құнанбаевтарға 
ұлы ақынның қолжазбасын жинақтап, 
баспаға дайындауды тапсырған адам Әли­
хан Бөкейханов болатын. Әлиханның 
ақылымен ақын ұрпақтары – Кәкітай мен 
Тұрағұл 1905 жылы жазға салым өлеңдер 

мен қара сөздерді түгендей бастайды. 
Олар Абай мұрасын ел ішінен тірнектеп 
жинап, тапқандарын қағаз бетіне түсіруді 
Мүрсейіт молдаға тапсырады. Мүрсейіт – 
Абай ауылында бала оқытқан, ақынның 
тапсыруымен кейінгі жылдары өлеңдерін 
жазып алып отырған адам. 

Айта кетейік, Мүрсейіт бұған дейін де 
өлеңдерге сұрау салған адамдарға көшіріп 
беріп отырған. Абайтанушы ғалымдардың 
айтуынша, Мүрсейіт қолжазбалары – ха­
лықты ақын шығармашылығымен та­
ныстыратын негізгі нұсқа. Бұл маңызды 
шаруа 1904 жылдан басталып, 4-5 жылға 
созылады. Ақыры, асыл қазына 1909 жылы 
Петербор қаласында Ильяс Бораганский 
баспаханасынан басылып шығады. Бұл 
қазақ даласы үшін маңызы үлкен оқиға 
болды. Ұлы ақынның асыл ойлары мен 
толғаныстарының, ізгі жаны тебіренуінің 

аса бір қымбатты нәтижесіндей болған 
кітап тарихи тұрғыдан қарағанда қазақ 
халқының рухани мәдениетінің жиынтығы 
еді. 

Ұлт ұстазы Ахмет Байтұрсынұлы өз 
мақаласында: «Абай сөздері дүниада қал­
ғаны – қазаққа зор бақ» деп жазған еді. Ен­
ді Петербор баспаханасынан Кәкітай мен 
Тұрағұл Құнанбаевтар шығарған ақын­
ның тұңғыш өлеңдер жинағы Сыр бойына 
қашан және қалай келді, оны кім алдырды 
деген сауалға келейік. Көрнекті ғалым 
Әуелбек Қоңыратбаев: «Қалжан Қоңы­
ратбаев 1909 жылы Тұрағұл мен Кәкітайға 
хат жазып, Петерборда басылған Абай 
жинағының 200 данасын Сыр еліне 
алдыртады. Өзі де Абай поэзиясының 
әсерімен өлеңдер жазып, жариялайды» деп 
жазады «Керуен» атты естелік кітабында.

Сөз соңында М.Әуезовтің басшылы­

ғымен жарыққа шыққан ұлы ақынның 
тұңғыш толық жинағының Қызылорда 
қаласындағы баспаханадан басылып шық­
қанын атап өткіміз келеді. Иә, қазақ жұр­
тында жаппай ашаршылық болып жатқан 
қиын-қыстау кезеңде М.Әуезов пен І.Жан­
сүгіровтің құрастыруымен Абайдың тұң­
ғыш толық жинағы 1933 жылы Қызылорда 
қаласындағы «Қазақстан» баспасынан 
шыққан. 

Абай шығармаларының бұған дейінгі 
үш басылымы (1909 жылғы Петербор, 1922 
жылғы Ташкент және Қазан басылымдары) 
тыс жердегі баспаханаларда жарық көрген 
еді. Демек, Абай шығармаларының 1933 
жылғы Қызылорда қаласында басылуы 
қазақтың өз жеріндегі өз баспаханасынан 
алғаш шыққан кітабы ретінде тарихтан 
алар орны бар.

Е.ДӘУІР

МӘҢГІЛІК МҰРА
Қазақтың жазба әдебиетінің негізін қалаушы Абай шығармаларын там-тұмдап болса да зерттеу, 

мұрасын бағалау жайы Қазан төңкерісіне дейін басталғаны мәлім. Содан беріде данышпан ақынның 
мұрасы үздіксіз зерттеліп келеді. 


